
1

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

بإنشاء هيئة تنظيم الاتصالات  2014 لسنة   37 قانون رقم 
2015 لسنة   98 وتقنية المعلومات والمعدل بالقانون رقم 

info@citra.gov.kw www.citra.gov.kw @citrakuwait



2

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

المحتويات

الفصل الأول : تعريفات 

الفصل الثاني: هيئة تنظيم قطاع الاتصالات وتقنية المعلومات

الفصل الثالث: ترخيص شبكات وخدمات الاتصالات 

الفصل الرابع: إدارة الترددات وترخيص استعمالها 

الفصل الخامس: تجديد الرخص وتعديلها وإلغاؤها 

الفصل السادس: الموافقات النوعية وإجازة أجهزة الاتصالات 

الفصل السابع: مراقبة المرخصين وحماية المستفيدين

الفصل الثامن: أحكام المنافسة 

الفصل التاسع: سلطة الضبطية القضائية

الفصل العاشر: الجزاءات والغرامات 

الفصل الحادي عشر: الجرائم والعقوبات 

الفصل الثاني عشر: أحكام ختامية 

5

8

15

18

20

22

23

26

27

29

30

35



3

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة



4

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

قانون رقم 37 لسنة 2014 بإنشاء هيئة تنظيم الاتصالات وتقنية 
المعلومات 

والمعدل بالقانون رقم 98 لسنة 2015

بعد الإطلاع على الدستور،  	
وعلى المرسوم الأميري رقم 8 لسنة 1959 بتنظيم استعمال أجهزة الاتصالات اللاسلكية،  	
وعلى قانون الجزاء الصادر بالقانون رقم 16 لسنة 1960 والقوانين المعدلة له، 	
وعلــى قانــون الإجــراءات والمحاكمــات الجزائيــة الصــادر بالقانــون رقــم 17 لســنة 1960 والقوانيــن  	

المعدلــة لــه، 
وعلى القانون رقم 30 لسنة 1964 بشأن إنشاء ديوان المحاسبة والقوانين المعدلة له، 	
وعلى القانون رقم 37 لسنة 1964 في شأن المناقصات العامة والقوانين المعدلة له، 	
وعلــى المرســوم بالقانــون رقــم )31( لســنة 1978 بقواعــد إعــداد الميزانيــات العامــة والرقابــة علــى  	

تنفيذهــا والحســاب الختامــي والقوانيــن المعدلــة لــه، 
وعلى المرسوم بالقانون رقم 15 لسنة 1979 في شأن الخدمة المدنية والقوانين المعدلة له، 	
وعلى المرسوم الصادر في 4/4/ 1979 بشأن نظام الخدمة المدنية وتعديلاته،  	
وعلى المرسوم بالقانون رقم 105 لسنة 1980 في شأن أملاك الدولة والقوانين المعدلة له،  	
وعلــى المرســوم بقانــون رقــم )20( لســنة 1981 بإنشــاء دائــرة بالمحكمــة الكليــة لنظــر المنازعات  	

الإداريــة المعــدل بالقانــون رقم 61 لســنة 1982، 
وعلى المرسوم الأميري رقم 12 لسنة 1986 في شأن اختصاصات وزارة المواصلات وتعديلاته، 	
وعلــى القانــون رقــم 18 لســنة 1986 بشــأن الموافقــة علــى اتفاقيــة الاتحــاد العربــي للاتصــالات  	

واللاســلكية،  الســلكية 
وعلــى المرســوم بقانــون رقــم 116 لســنة 1992 فــي شــأن التنظيــم الإداري وتحديــد الاختصاصــات  	

والتفويــض فيهــا،
وعلى القانون رقم 1 لسنة 1993 في شأن حماية الأموال العامة والقوانين المعدلة له، 	
وعلــى القانــون رقــم 14 لســنة 1996 بالموافقــة علــى دســتور واتفاقيــة الاتحــاد الدولــي للاتصــالات  	

والبروتوكــول الملحــق بهمــا، 
وعلــى القانــون رقــم 26 لســنة 1996 بتأســيس شــركات لخدمــات الاتصــالات اللاســلكية والقوانيــن  	

المعدلــة لــه، 
وعلــى القانــون رقــم 19 لســنة 2000 فــي شــأن دعــم العمالــة الوطنيــة وتشــجيعها للعمــل فــي  	

الجهــات غيــر الحكوميــة والقوانيــن المعدلــة لــه، 
ــزة  	 ــة وأجه ــالات الهاتفي ــزة الاتص ــتعمال أجه ــاءة اس ــأن إس ــنة 2001 بش ــم 9 لس ــون رق ــى القان وعل

ــت،  التنص
وعلــى نظــام - قانــون - الجمــارك الموحــد لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة رقــم 10  	

ــنة 2003، لس
وعلى المرسوم رقم 266 لسنة 2006 بإنشاء الجهاز المركزي لتكنولوجيا المعلومات،  	
وعلــى المرســوم رقــم 136 لســنة 2008 فــي شــأن إلحــاق الجهــاز المركــزي لتكنولوجيــا المعلومــات  	

ــوزارة المواصلات،  ب
وعلى القانون رقم 10 لسنة 2007 في شأن حماية المنافسة، والقوانين المعدلة له، 	
وعلــى القانــون رقــم 7 لســنة 2008 بتنظيــم عمليــات البنــاء والتشــغيل والتحويــل والأنظمــة  	



5

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

المشــابهة وتعديــل بعــض أحــكام المرســوم بالقانــون رقــم 105 لســنة 1980 فــي شــأن نظــام أمــلاك 
الدولــة،

وعلــى القانــون رقــم 9 لســنة 2010 بإصــدار الخطــة الإنمائيــة للدولــة 2011-2010, 2012-2011,  	
.2014-2013  ,2013-2012

وعلى القانون رقم 37 لسنة 2010 بشأن تنظيم برامج وعمليات التخصيص،  	
وعلى قانون الشركات الصادر بالمرسوم بالقانون رقم 25 لسنة 2012 والقوانين المعدلة له،  	
وعلى القانون رقم 111 لسنة 2013 في شأن تراخيص المحلات التجارية،  	
وافق مجلس الأمة على القانون الآتي نصه، وقد صدقنا عليه وأصدرناه-: 	

الفصل الأول - تعريفات
)مادة 1(

يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة حيثمــا وردت فــي هــذا القانــون المعانــي المخصصــة لهــا 
أدنــاه، مــا لــم تــدل القرينــة علــى غيــر ذلــك :

 
الوزارة : وزارة المواصلات. 

الوزير : الوزير المختص الذي يحدده مجلس الوزراء. 
الهيئة : هيئة الاتصالات وتقنية المعلومات المنشأة بموجب أحكام هذا القانون. 

المجلس : مجلس إدارة للهيئة. 
الرئيس : رئيس مجلس إدارة الهيئة.

الاتصــالات : كل إرســال أو نقــل أو بــث أو نشــر أو اســتقبال للعلامــات أو الإشــارات أو المكتوبــات أو الصــور 
ــا كانــت طبيعتهــا، بواســطة الوســائل الســلكية أو الراديويــة أو  أو الأفــلام أو الأصــوات أو المعلومــات أي

الضوئيــة أو بأيــة وســيلة أخــرى مــن الأنظمــة الإلكترونيــة. 
خدمــة الاتصــالات : الخدمــة التــي تتكــون، كليًــا أو جزئيًــا، مــن إرســال المعلومــات واســتقبالها وتمريرهــا 
علــى شــبكات الاتصــالات باســتخدام أيًــا مــن عمليــات الاتصــالات المحليــة والدوليــة بمــا فــي ذلــك شــبكة 

الإنترنت. 
ــم  ــة منه ــة معين ــة أو لفئ ــتفيدين عام ــة للمس ــالات المقدم ــة الاتص ــة : خدم ــالات العام ــة الاتص خدم

ــون. ــذا القان ــكام ه ــا لأح ــر وفقً ــل أج مقاب
أو  اســترجاعها  أو  تحويلهــا  أو  تخزينهــا  أو  معالجتهــا  أو  المعلومــات  إنشــاء   : المعلومــات  تقنيــة 
اســتخدامها أو إتاحتهــا للآخريــن باســتخدام وســائل إلكترونيــة، ويشــمل ذلــك المعلومــات المســموعة 

والبيانــات الصوتيــة والمرئيــة. 
الموجــات الراديويــه : موجــات كهرومغناطيســية ذات تــرددات تزيــد عــن ثلاثــة كيلــو هيرتــز تبــث فــي 

ــي.  ــه اصطناع ــاء دون موج الفض
مجموعــة  أو  دوليــة  أو  محليــة  لاســلكية  أو  ســلكية  اتصــالات  منظومــة   : عامــة  اتصــالات  شــبكة 

القانــون. هــذا  لأحــكام  وفقًــا  للمســتفيدين  العامــة  الاتصــالات  خدمــة  لتقديــم  منظومــات 



6

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

شــبكة اتصــالات خاصــة : منظومــة اتصــالات تشــغل لمصلحــة شــخص واحــد أو مجموعــة واحــدة مــن 
الأشــخاص تجمعهــم رابطــة ملكيــة مشــتركة لخدمــة حاجاتهــم الخاصــة. 

أجهــزة الاتصــالات الطرفيــة : أجهــزة الاتصــالات التــي تســتخدم مــن المســتفيد مــن أجــل إرســال اتصــال 
أو اســتقباله أو تمريــره أو إنهائــه.

يقصــد  التــي  أو  العامــة  الاتصــالات  خدمــة  مــن  يســتفيد  الــذي  الشــخص   : المســتخدم  المســتفيد/ 
الاتصــال.  عمليــات  باســتخدام  خاصــة  أغــراض  فــي  اســتخدامها 

أجهــزة الاتصــالات : أيــة أجهــزة أو أدوات أو وســائل أو منظومات اتصالات ســلكية أو لاســلكية، تســتخدم 
أو يقصــد اســتخدامها فــي أغــراض الاتصــالات وتكــون جــزءًا مــن شــبكة اتصــالات مرتبطــة بهــا أو ضمــن 

مكوناتهــا، ويشــمل ذلــك أجهــزة الاتصــالات الراديويــة المحليــة والدوليــة. 
الترخيــص : الإذن الممنــوح مــن الهيئــة أو العقــد أو الاتفاقيــة الموقــع أي منهمــا بيــن الهيئــة والشــخص 
للســماح لــه بإنشــاء وتشــغيل وإدارة شــبكة اتصــالات عامــة أو تقديــم خدمــات اتصــالات عامــة أو 

ــه.  ــادرة بموجب ــة الص ــون والأنظم ــذا القان ــكام ه ــا لأح ــك وفقً ــة وذل ــرددات راديوي ــتخدام ت اس
المرخــص لــه أو مقــدم الخدمــة: الشــخص الــذي يرخــص لــه بتقديــم خدمــة أو أكثــر مــن خدمــات 
الاتصــالات للجمهــور، أو يرخــص لــه بــإدارة أو إنشــاء أو تشــغيل شــبكة اتصــالات أو خدمــة الإنترنــت 
لتوفيــر خدمــات الاتصــالات للجمهــور، ويشــمل مقدمــي المعلومــات أو المحتــوى التــي تقــدم بواســطة 

شــبكة الاتصــالات. 
المشترك: أي شخص طرف في عقد مع مشغل اتصالات عامة لتقديم خدمات اتصالات.

الموافقــة النوعيــة : الموافقــة علــى اســتعمال أنــواع محــددة مــن أجهــزة الاتصــالات وأجهــزة الاتصــالات 
ــف  ــع طي ــن توزي ــذي يتضم ــدول ال ــرددات الج ــع الت ــي لتوزي ــدول الوطن ــا الج ــماح بإدخاله ــة والس الطرفي
التــرددات إلــى حــزم لاســتخدامها لتوفيــر أنــواع خدمــات الاتصــالات المختلفــة بمــا يتفــق مــع جــدول 

ــالات. ــي للاتص ــاد الدول ــن الاتح ــادر ع ــرددات الص ــع الت توزي
الجــدول الوطنــي لتوزيــع التــرددات: الجــدول الــذي يتضمــن توزيــع طيــف التــرددات إلــى حزم لاســتخدامها 
لتوفيــر أنــواع خدمــات الاتصــالات المختلفــة بمــا يتفــق مــع جــدول توزيــع التــرددات الصــادر عــن الاتحــاد 

الدولــي للاتصــالات.
المخطــط الوطنــي لتوزيــع التــرددات: المخطــط الــذي يتضمــن المعاييــر الفنيــة المعتمــدة لــدى الهيئــة 
لاســتخدام حــزم التــرددات الــواردة فــي الجــدول الوطنــي لتوزيــع التــرددات مــع مراعــاة متطلبــات الأمــن 

الوطنــي فــي اســتخدام تلــك الحــزم. 
توزيــع حــزم التــرددات : إدخــال حــزم التــرددات فــي الجــدول الوطنــي لتوزيــع التــرددات ليتــم اســتخدامها 
فــي واحــدة أو أكثــر مــن خدمــات الاتصــالات الراديويــة الفضائيــة أو الأرضيــة أو خدمــات الفلــك الراديويــة 

وذلــك وفــق شــروط محــددة.
التخصيــص : الإذن الــذي تمنحــه الهيئــة لمحطــة راديويــة مــن أجــل اســتخدام تــرددات أو قنــاة راديويــة 

محــددة وفقًــا لشــروط تضعهــا الهيئــة لهــذه الغايــة.
المتعلقــة  المعلومــات  التــرددات: ســجل خــاص يحتــوي علــى جميــع  الوطنــي لتخصيــص  الســجل   

وغيرهــا. المدنيــة  الراديويــة  للمحطــات  تخصيصهــا  تــم  التــي  والتــرددات  بالقنــوات 
ــزة  ــك الأجه ــي ذل ــا ف ــا، بم ــترك منه ــن مش ــر أو تكوي ــتقبال أو أكث ــال أو اس ــاز إرس ــة : جه ــة راديوي محط
ــة  ــة أو الراديوي ــالات الراديوي ــات الاتص ــم خدم ــل تقدي ــن أج ــدد م ــع مح ــي موق ــودة ف ــاعدة الموج المس

الفلكيــة أو الإذاعيــة.



7

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

طيــف  موجــات  مــن  المتكــون  الطيــف  أو  التــرددات  الراديويــة:  التــرددات  الراديوية/طيــف  التــرددات 
كهرومغناطيســية منتشــرة بصــورة طبيعيــة ذات مــدى ثلاثــة كيلــو هرتــز إلــى ثلاثــة آلاف جيجــا هيرتــز 
والتــي تســتخدم لإرســال واســتقبال إشــارات الاتصــالات وتــرددات الميكروويــف ومــا يســتجد لاحقًــا 

حســب مــا يحــدده الاتحــاد الدولــي للاتصــالات ITU لأنظمــة الاتصــالات المســتقبلية. 
الاتصــال الراديــوي : مــا يرســل بواســطة الراديــو علــى شــكل كتابــة أو علامــات أو إشــارات أو صــور أو 
أصــوات أو أفــلام وبجميــع أنواعهــا، بمــا فــي ذلــك الوســائل والتســهيلات والأجهــزة والخدمــات المرافقــة 

ــه. ــتقباله أو إيصال ــال أو اس ــال الاتص ــة إرس ــال كخدم للإرس
خدمــة البــث الإذاعــي : بــث الاتصــالات الراديويــة لاســتقبالها مــن الجمهــور مباشــرة أو بواســطة محطات 
إعــادة البــث فضائيــة كانــت أو أرضيــة أو عــن طريــق الإنترنــت ويمكــن أن تشــمل هــذه الخدمــة ارســالات 

صوتيــة أو تلفزيونيــة )مرئيــة( أو أنواعًــا أخــرى مــن الإرســال. 
ــت  ــة الكوي ــدود دول ــر ح ــي عب ــاذ الدول ــة النف ــر إمكاني ــي توف ــة الت ــة التحتي ــة : البني ــالات دولي ــة اتص بني
وتشــمل الكوابــل البحريــة والأقمــار الصناعيــة والأنظمــة البريــة الأخــرى أو أي أنظمــة مســتحدثة العابــرة 

لحــدود الكويــت.
الاتصــالات الدوليــة : هــي خدمــة اتصــالات بيــن دولــة الكويــت والــدول الأخــرى مــن خــلال المعابــر الدوليــة 

للاتصــالات المرخــص بقصــد نقلهــا وإنهائهــا لــدى المنتفــع.
النفــاذ : إتاحــة الدخــول إلــى مرافــق اتصــالات أو خدمــات الاتصــالات مشــغل آخــر مرخــص لــه بغــرض تقديم 
خدمــة الاتصــال بمــا فــي ذلــك ربــط أجهــزة اتصــالات باســتخدام وســائل ســلكية أو لاســلكية والنفــاذ لأية 
منشــآت ماديــة، وتشــمل المبانــي والأنابيــب الخاصــة بالأســلاك والكابــلات والأبــراج، والنفــاذ إلــى شــبكات 

الهاتــف النقــال وإلــى ترجمــة الأرقــام أو الشــبكات التــي توفــر وظيفــة مماثلــة.
الربــط البينــي : التوصيــل المــادي والمنطقــي فيمــا بيــن شــبكات الاتصــالات ســواء يســتخدمها ذات 
مشــغل الاتصــالات ومشــغل آخــر، بغــرض تمكيــن مشــتركين لــدى مشــغل مــن الاتصــال بالمشــتركين 

لــدى المشــغل ذاتــه أو لــدى مشــغل آخــر أو للحصــول علــى خدمــات يقدمهــا مشــغل آخــر.
الدليل : بيانات المشتركين في خدمات شبكات الاتصالات العامة.

شــمولية الخدمــات : توفيــر الحــد الأدنــى مــن خدمــات الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات فــي المناطــق 
والتجمعــات وتســهيل إيصــال الخدمــة واســتخدامها وفقًــا للشــروط والضوابــط المحــددة مــن الهيئــة 

ــة. ــب الحاج ــة حس والمعدل
المشــغل المهيمــن : أي مرخــص لــه يملــك حصــة ســوقية أو يكــون بوضــع مــن القــوة الاقتصاديــة 
يمكنــه مــن منــع وجــود واســتمرار المنافســة الفعالــة فــي الســوق المعنيــة مــن خــلال قــدرة المرخــص 
لــه علــى أن يتصــرف باســتقلال لدرجــة ملموســة عــن المنافســين والمشــتركين والمســتخدمين 
ــة أو  ــالات عام ــة اتص ــية خدم ــالات الأساس ــهيلات الاتص ــد بتس ــهيلات ويقص ــى تس ــيطرته عل ــة س نتيج
بنيــة أساســية تكــون موفــرة حصريًــا أو بصــورة أساســية مــن قبــل مشــغل خدمــات واحــد أو عــدد قليــل 

ــة. ــن الخدم ــا لتأمي ــا أو تقنيً ــا اقتصاديً ــتعاضة عنه ــا الاس ــن عمليً ــم ولا يمك منه



8

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل الثاني
هيئة تنظيم قطاع الاتصالات وتقنية المعلومات

)مادة 2(

وتقنيــة  للاتصــالات  العامــة  )الهيئــة  تســمى  مســتقلة  اعتباريـــة  شــخصية  ذات  عامــة  هيئــة  تنشــأ 
المعلومــات( ويشــرف عليهــا الوزيــر المختــص وتتمتــع بالشــخصية الاعتباريــة المســتقلة وبالاســتقلال 

ــت. ــة الكوي ــل دول ــة داخ ــرى للهيئ ــروع أخ ــاء ف ــوز إنش ــي، ويج المال
ــدر  ــي يص ــلات والت ــن وزارة المواص ــا م ــي تحتاجه ــالات الت ــي المج ــة ف ــزة العامل ــة الأجه ــى الهيئ ــل إل وينق

ــم.  ــم ومخصصاته ــة حقوقه ــم بكاف ــاظ له ــع الاحتف ــأنها، م ــلات بش ــر المواص ــن وزي ــرار م ق

)مادة 3(

تتولــى الهيئــة تنظيــم قطــاع الاتصــالات والإشــراف عليــه ورقابتــه بهــدف الارتقــاء بــه فــي دولــة 
الكويــت وحمايــة مصالــح المســتخدمين ولهــا فــي ســبيل ذلــك : 

تنظيــم خدمــات شــبكات جميــع الاتصــالات فــي دولــة الكويــت وفقًــا للسياســة العامــة المقــررة 
لضمــان تطويــر ونشــر تلــك الخدمــات بمختلــف أنواعهــا وتقديمهــا للمســتخدمين بكفــاءة 
وأســعار مناســبة وبمــا يحقــق الأداء الأمثــل لقطــاع الاتصــالات، وكذلــك التنســيق مــع هيئــات 
ــذا  ــي ه ــة ف ــج العربي ــدول الخلي ــاون ل ــس التع ــة مجل ــات بمنظوم ــة المعلوم ــالات وتقني الاتص

الخصــوص.
وضــع اللائحــة التفصيليــة للمصطلحــات الفنيــة المســتخدمة فــي قطاعــي الاتصــالات وتقنيــة 
ــة  ــة ومداوم ــذه اللائح ــر ه ــت ونش ــة الكوي ــي دول ــدة ف ــا المعتم ــان مدلولاته ــات وبي المعلوم

ــنويًا. ــا س تحديثه
وضــع لوائــح تنظيــم قطاعــي الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات بمــا يتفــق مــع السياســة العامــة 
التــي  المعلومــات  وتقنيــة  الاتصــالات  خدمــات  تقديــم  ويضمــن  الشــأن،  هــذا  فــي  المقــررة 

تتطلبهــا التنميــة الشــاملة فــي دولــة الكويــت ومداومــة تحديــث تلــك اللوائــح ســنويًا. 
وضــع الضوابــط الخاصــة بمعــدلات انتشــار الخدمــة التــي يلتــزم مقدمــو الخدمــات بتقديمهــا 
ــر  ــع معايي ــر، ووض ــة والمعايي ــدث الأنظم ــى أح ــا عل ــا وتطبيقه ــان تحقيقه ــى ضم ــل عل والعم
الخدمــة  مقدمــي  قبــل  مــن  بهــا  الالتــزام  ضمــان  ووســائل  ومراقبتهــا  الخدمــات  لجــودة 

والشــروط التــي تحــدد المشــغل المهيمــن علــى أي مــن هــذه الخدمــات ســنويًا.
تشــجيع المنافســة والاســتثمار فــي قطاعــي الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات ومنــع المنافســة 

غيــر المشــروعة أو إســاءة اســتخدام أي طــرف لوضعــه المهيمــن فــي الســوق. 
الإنترنــت  أو  الاتصــالات  وخدمــات  شــبكات  رخــص  منــح  وشــروط  بضوابــط  لائحــة  وضــع 
ــة  ــاذ دولي ــة نف ــة وبني ــالات دولي ــة اتص ــغيل بني ــاء وتش ــة وإنش ــرددات الراديوي ــتخدام الت واس
والشــروط المتعلقــة بالخدمــة الشــمولية وشــمولية النفــاذ للتأكــد مــن وصــول الخدمــات 
لجميــع مناطــق دولــة الكويــت، علــى أن تتســم هــذه الضوابــط والشــروط بالشــفافية والعلنيــة 

والمســاواة بمــا لا يتعــارض مــع القوانيــن المرعيــة والآداب العامــة.
تحديــد الرســوم التــي يتعيــن تحصيلهــا مــن المرخــص لهــم علــى اســتعمالهم طيــف التــرددات 
والأرقــام ونطاقــات الإنترنــت وكذلــك تحديــد المــوارد الأخــرى المســتحقة لقطاعــي الاتصــالات 

وتقنيــة المعلومــات، ووضــع آليــات ووســائل تحصيــل تلــك الرســوم والمــوارد.

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7



9

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

3.9

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18

3.19

إدارة طيــف التــرددات الراديويــة ومراقبــة التداخــلات وجــودة الطيــف التــرددي واتخــاذ الاجــراءات 
اللازمــة بهــذا الخصــوص للحــد منهــا ومنعهــا وتنظيــم اســتخدام جميــع التــرددات الأرضيــة 
والبحريــة والجويــة والفضائيــة بمــا فــي ذلــك إعــداد الجــدول الوطنــي لتوزيــع التــرددات وتحديثه، 
ــرددات  ــص الت ــي لتخصي ــجل الوطن ــرددات والس ــع الت ــي لتوزي ــط الوطن ــن المخط ــداد كل م وإع
بالاشــتراك مــع الجهــات العســكرية والأمنيــة، وتحديــث الجــزء الخــاص بالاســتخدامات المدنية 
لــكل مــن المخطــط الوطنــي لتوزيــع التــرددات والســجل الوطنــي لتخصيــص التــرددات ونشــرها 

للعامــة، وكذلــك تخصيــص التــرددات بطريقــة تضمــن الاســتخدام الأمثــل لهــا. 
ــاص أو وزارة  ــاع الخ ــة للقط ــة المملوك ــالات العام ــبكات الاتص ــن ش ــي بي ــط البين ــم الرب تنظي
المواصــلات أو أي جهــة حكوميــة أخــرى عــدا الجهــات الأمنيــة وبما يلــزم جميع مقدمــي خدمات 
الاتصــالات العامــة بتوفيــر الربــط البينــي بيــن شــبكاتهم وتســهيل ربــط المشــتركين فــي 
جميــع الشــبكات حســب العقــود المحــررة فــي هــذا الشــأن، وتتولــى الهيئــة تســهيل وتشــجيع 
ــق  ــن وف ــت ممك ــرع وق ــم وبأس ــا بينه ــط فيم ــات للرب ــى اتفاقي ــول إل ــات للوص ــدم الخدم مق
تعليمــات تصدرهــا الهيئــة لهــذه الغايــة، كمــا تقــوم بالتدخــل للوســاطة والتحكيــم فــي حالــة 
ــة  ــدد اللائح ــة، وتح ــة معقول ــرة زمني ــلال فت ــع خ ــول للجمي ــل مقب ــراف لح ــول الأط ــدم وص ع

التنفيذيــة مبــادئ الربــط البينــي.
وضــع القواعــد والمقاييــس الفنية والتشــغيلية لربط أجهزة الاتصالات الســلكية واللاســلكية 
ــراءات  ــع إج ــخصية ووض ــالات الش ــزة الاتص ــك أجه ــي ذل ــا ف ــة بم ــالات العام ــبكات الاتص ــع ش م
تنظيــم إدخــال تلــك الأجهــزة إلــى الكويــت وفــق الأســس المنصــوص عليهــا فــي القوانيــن 

الســارية.
منــح الموافقــات النوعيــة وتنظيــم إدخــال واســتعمال أجهــزة الاتصــالات الشــخصية اللازمــة 
للاســتخدامات الفرديــة والخاصــة أو للاســتعمال في مناطــق محددة ومراقبة ذلك الاســتخدام 

مــع مراعــاة عــدم تداخــل تردداتهــا مــع تــرددات الشــركات العاملــة والجهــات الأخــرى.
تقاريــر  لإعــداد  المعلومــات  وتقنيــة  الاتصــالات  بقطاعــي  المتعلقــة  المعلومــات  جميــع 
ــادة  ــة لزي ــة اللازم ــج الإعلامي ــداد البرام ــا وإع ــتخدمين وإصداره ــادات المس ــورات وإرش ومنش
ــادي  ــور الاقتص ــى التط ــي عل ــا الإيجاب ــدى تأثيرهم ــن وم ــن القطاعي ــة هذي ــام بأهمي ــي الع الوع

والاجتماعــي فــي دولــة الكويــت.
تعقــب مصــدر أي موجــات راديويــة للتحقــق مــن ترخيــص ذلــك المصــدر دون المســاس بســرية 
الرســائل وذلــك مــع مراعــاة أحــكام القوانيــن النافــذة خاصــة القانــون رقــم 9/2001 المشــار إليــه، 

وذلــك إعمــالًا للحــق الدســتوري فــي كفالــة الحريــة الشــخصية. 
ــة  ــة العام ــي السياس ــرات ف ــا وأي متغي ــة وانجازاته ــطة الهيئ ــن أنش ــنوي يبي ــر س ــدار تقري إص
المقــررة المتعلقــة بخدمــات الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات وبيــان الخطــط المســتقبلية 

ــر. ــذا التقري ــر ه ــة ونش للهيئ
مراجعــة وتقييــم مــدى الحاجــة لتعديــل مســتوى التنظيــم لــكل خدمــة مــن خدمــات الاتصالات 
وتقنيــة المعلومــات أو أي نــوع أو فئــة منهــا مــع مراعــاة عوامــل المنافســة شــريطة أن تكــون 

المراجعــة وطبيعــة التقييــم مبنيــة علــى دراســة بحثيــة.
اقتــراح مشــروعات القوانيــن التنظيميــة لمواكبــة التطــور الســريع فــي قطاعــي الاتصــالات 
وتقنيــة المعلومــات ورفعهــا إلــى مجلــس الــوزراء عــن طريــق الوزير المختــص وإعــداد الأنظمة 

اللوائــح ووضــع التعليمــات المتعلقــة بهــا.
ضمــان الالتــزام بأحــكام الاتفاقيــات الدوليــة والإقليميــة والثنائيــة النافــذة المتعلقــة بقطاعي 

الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات التــي تقرهــا الدولة. 
ــي  ــات الت ــي الخدم ــن مقدم ــزودي وبي ــن م ــأ بي ــي تنش ــات الت ــل الخلاف ــة لح ــات اللازم ــع الآلي وض
تحــال إليهــا مــن أحــد أو جميــع أطــراف الخــلاف واعتمــاد اللوائــح الخاصــة بحــل المنازعــات 
ــة  ــات الفني ــروط والمواصف ــع الش ــت( ووض ــة )الإنترن ــات العالمي ــبكة المعلوم ــة بش المتعلق

والتشــغيلية المتعلقــة بالأمــن الوطنــي الواجــب الالتــزام بهــا.
تخصيــص وتنظيــم وإدارة عنونــة أســماء النطاقــات للنفــاذ إلــى شــبكة المعلومــات العالميــة 

3.8



10

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

)الإنترنــت(.
تمثيــل دولــة الكويــت فــي الاجتماعــات والمؤتمــرات والنــدوات وغيرهــا مــن المحافــل الدوليــة 

المتعلقــة بشــئون الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات التــي تختــص بهــا الهيئــة.
تحديــد وتحديــث ســقف أســعار وأجــور خدمــات الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات المقدمــة 
للمســتخدمين ومراقبتهــا وضمــان المحافظــة علــى المنافســة وعــدم الاحتــكار وإلــزام 
المرخــص لــه بالمبــادرة إلــى اتخــاذ كافــة الاجــراءات الفنيــة اللازمــة لاســتخراج أي مــواد أو مواقع 
أو برامــج أو أي محتويــات أخــرى تكــون مخالفــة للقوانيــن المرعيــة فــي البــلاد وكل مــا يمــس 

ــة. ــام والآداب العام ــام الع النظ
أي مهــام أخــرى يكلــف بهــا مجلــس الــوزراء فــي إطــار مواكبــة التطــور التقنــي فــي مجــال 

الاتصــالات.
تأهيل وتدريب العاملين بالهيئة بما يمكنهم من أداء مهامهم. 

)مادة 4(
مجلس إدارة الهيئة :

يؤلــف مجلــس إدارة الهيئــة مــن ســبعة أعضاء مــن ذوى الخبــرة والكفاءة يصدر بهم مرســوم 
بنــاء علــى ترشــيح الوزيــر المختــص علــى أن يكــون مــن بينهــم أربعــة أعضــاء متفرغيــن ويكون 

تعيينهــم جميعًــا لمــدة أربــع ســنوات قابلــة للتجديد لمــرة واحدة. 
يســمى المرســوم المشــار إليــه فــي البنــد )أ( مــن هــذه المــادة مــن بيــن أعضــاء المجلــس رئيس 
مجلــس الإدارة ويكــون مســئولًا عــن الشــئون الإداريــة والفنيــة والماليــة للهيئــة، ويمثــل 

الهيئــة أمــام الغيــر وأمــام القضــاء وتحــدد اللائحــة التنفيذيــة اختصاصاتــه.
يكــون للهيئــة نائبًــا للرئيــس يصــدر بتعيينــه مرســوم، كمــا يجــوز للرئيــس تفويضــه بمــا 

يشــاء مــن اختصاصاتــه.
يشــترط فــي عضــو مجلــس الإدارة أن يكــون شــخصًا طبيعيًــا كويتيًــا مــن ذوى النزاهــة، وألا 
يكــون قــد صــدر ضــده حكــم نهائــي بشــهر الإفــلاس أو بعقوبــة مقيــدة للحريــة فــي جنايــة أو 
جنحــة مخلــة بالشــرف والأمانــة مــا لــم يكــن قــد رد إليــه اعتبــاره علــى أن يكــون حاصــلًا علــى 

ــل.  ــى الأق ــى عل ــد أدن ــة كح ــهادة جامعي ش

)مادة 5(

لا يجــوز لأعضــاء مجلــس إدارة الهيئــة أو العامليــن فيهــا أن تكــون لهــم خــلال مــدة عضويتهم 
أو وظيفتهــم فيهــا أو لأحــد أقربائهــم مــن الدرجــة الأولى أية منفعــة أو مصلحة مباشــرة أو غير 
مباشــرة تتصــل بالاســتثمار فــي قطــاع الاتصــالات أو أي مصلحــة أخــرى تتعــارض مــع مناصبهــم 
أو وظائفهــم فيها.ويخضــع جميــع موظفــي الهيئــة إلــى المرســوم رقــم )24( لســنة 2012 

المشــار إليــه. 
ــة  ــم بالهيئ ــرة عمله ــلال فت ــا خ ــن فيه ــة والعاملي ــس إدارة الهيئ ــاء مجل ــى أعض ــر عل ويحظ
أن يقومــوا بــأي عمــل أو خدمــة استشــارية أو مــا يماثلهــا لحســابهم الخــاص أو لحســاب الغيــر 
تتعلــق بقطــاع الاتصــالات فــي الدولــة وتخــرج عــن نطــاق المهــام والواجبــات التــي يؤدونهــا 
للهيئــة، كمــا لا يجــوز لأي منهــم القيــام بمثــل ذلــك العمــل أو الخدمــة خــلال ســتة أشــهر مــن 
تاريــخ تــرك العمــل، إلا بموافقــة مجلــس الــوزراء بالنســبة لأعضــاء مجلــس الإدارة، وموافقــة 
ــناد  ــف أو إس ــل توظي ــب عم ــى أي صاح ــر عل ــة، ويحظ ــي الهيئ ــبة لموظف ــة بالنس ــس الهيئ رئي
أي عمــل أو خدمــة لأي مــن أعضــاء مجلــس إدارة الهيئــة أو العامليــن فيهــا بالمخالفــة لهــذه 

المــادة. 

3.20

3.21

3.22

3.23

4.1

4.2

5.1

5.2



11

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

6.1
6.2
6.3

6.4

6.5
6.6
6.7
6.8

)مادة 6(

يشغر مقعد العضوية في مجلس إدارة الهيئة في الحالات الآتية :
الاستقالة.

انتهاء مدة العضوية. 
ــات  ــن جلس ــة م ــر متتالي ــات غي ــتة جلس ــة أو س ــات متتالي ــلاث جلس ــور ث ــن حض ــو ع ــب العض تغي

المجلــس خــلال الســنة دون عــذر يقبلــه المجلــس.
ــا  ــات بم ــة المعلوم ــالات أو تقني ــال الاتص ــي مج ــرة ف ــر مباش ــرة أو غي ــة مباش ــه منفع ــت أن ل إذا ثب

ــون. ــذا القان ــن ه ــة م ــادة الخامس ــف الم يخال
إذا صدر ضده حكم نهائي بالإدانة في جناية أو جنحة مخلة بالشرف أو الأمانة. 

إذا صدر ضده حكم نهائي بشهر إفلاسه. 
عند عدم القدرة على أداء الواجبات المكلف بها عضو المجلس لأسباب صحية أو الوفاة. 

وفــي حالــة انتهــاء العضويــة يعيــن عضــو بديــل وفــق أحــكام المــادة الرابعــة مــن هــذا القانــون 
ليكمــل مــدة العضــو الــذي انتهــت عضويتــه وذلــك خــلال مــدة لا تزيــد علــى شــهر مــن تاريــخ 

ــا.  انتهائه

)مادة 7(

يحدد مجلس الوزراء بقرار منه مكافآت أعضاء مجلس الإدارة المتفرغين وغير المتفرغين.

)مادة 8(

ــا  ــص م ــى الأخ ــا وعل ــة بمهامه ــام الهيئ ــة لقي ــات اللازم ــع الصلاحي ــس الإدارة جمي ــارس مجل يم
يلــي: 

ــة فــي قطاعــي  وضــع الخطــط والبرامــج وتحديثهــا المتعلقــة بتنفيــذ السياســة العامــة للدول
ــات. ــة المعلوم ــالات وتقني الاتص

شــبكات  وإدارة  وتشــغيل  بإنشــاء  المتعلقــة  والتصاريــح  التراخيــص  منــح  علــى  الموافقــة 
ــاء  ــتخدمين وإنش ــات للمس ــة المعلوم ــالات وتقني ــات الاتص ــم خدم ــة وتقدي ــالات العام الاتص
وتشــغيل بنيــة اتصــالات دوليــة وبنيــة نفــاذ دوليــة بنــاء على تحديــد آليــة الإعلان عــن التراخيص 

ــات.  ــاب الطلب ــلاق ب ــخ إغ ــن تاري ــا م ــتغرق منحه ــي تس ــة الت ــدة الزمني ــا والم ــروط منحه وش
الموافقــة علــى تجديــد تلــك التراخيــص أو تعديلهــا أو إلغائهــا والإعــلان عــن القــرارات الصــادرة 

فــي هــذا الشــأن.
للمشــغلين  جديــدة  وتصاريــح  التراخيــص  بمنــح  المتعلقــة  والضوابــط  الشــروط  وضــع 
ــم  ــورد لتقدي ــص م ــود أو تخصي ــح أو عق ــوق أو تصاري ــى حق ــة عل ــاء الهيئ ــل إنش ــن قب الحاصلي
خدمــات الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات والمتعلقــة باســتخدام التــرددات الراديويــة والإنترنــت.

8.1

8.2

8.3

8.4



12

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

توفيــق أوضــاع المشــتغلين الحالييــن بمــا يتفــق مــع أحــكام القانــون وتوفيــق أوضــاع الشــبكات 
ــات  ــة لمؤسس ــبكات المملوك ــتثناء الش ــة باس ــاص أو للدول ــاع الخ ــة للقط ــة المملوك القائم

الدولــة الأمنيــة بمــا يتفــق مــع أحــكام هــذا القانــون.
إقــرار سياســات الهيئــة وبخاصــة مــا يتعلــق منهــا بتشــجيع المنافســة ومنــع الاحتــكار وتوزيــع 

وتخصيــص طيــف التــرددات الراديويــة وتوفيــر الخدمــات.
وكافــة  والحواســيب  والبرامــج  والمعــدات  الأجهــزة  وتركيــب  بتوفيــر  لــه  المرخــص  إلــزام 
التقنيــات والتكنولوجيــا الكفيلــة لمنــع وحجــب المــواد والروابــط والمواقــع المخالفــة وجمــع 
ــة أو  ــار الصناعي ــق الأقم ــن طري ــطته أو ع ــه أو بواس ــن خلال ــر م ــي تم ــات الت ــات والبيان المعلوم
الممــرات البحريــة أو الموجــات الراديويــة أو عــن طريــق أي وســيلة أخــرى مســتجدة، ســواء كان 
ذلــك باســتخدام شــبكة الإنترنــت أو أي شــبكة اتصــالات أخــرى عامــة أو خاصــة وأن يكــون ذلــك 

كلــه علــى نفقتــه. 
المقدمــة  المعلومــات  وتقنيــة  الاتصــالات  خدمــات  وأجــور  أســعار  تحديــد  أســس  وضــع 
للمســتخدمين بمــا يتفــق مــع واقــع المنافســة فــي تقديــم الخدمــة ومســتواها ومراقبــة 

. تطبيقهــا
تحديــد أســعار وأجــور خدمــات الاتصــالات المقدمــة للمســتفيدين فــي حــال انعــدام المنافســة 

أو ضعفهــا.
متابعة تطبيق الجزاءات على المخالفين لشروط الترخيص ولأحكام هذا القانون.

اقتــراح التوصيــات المتعلقــة بتخصيــص الأراضــي لمصلحــة المرخــص لهــم وفقًــا لأحــكام هــذا 
القانــون والتشــريعات المعمــول بهــا.

البــت فــي الشــكاوى المقدمــة إلــى الهيئــة مــن المســتخدمين والمرخــص لهــم ووضــع معاييــر 
المنازعــات  باســتثناء  وذلــك  بشــأنها  اللازمــة  الإجــراءات  واتخــاذ  الإنترنــت  منازعــات  حــل 

المتعلقــة بالاســتحقاقات الماليــة الناجمــة عــن تطبيــق اتفاقيــات ســارية المفعــول.
تشــكيل اللجــان الاستشــارية اللازمــة لمســاعدة الهيئــة علــى تنفيــذ الواجبــات الموكولــة 

ــا. إليه
اعتمــاد القواعــد الفنيــة والمعاييــر الخاصــة بربــط أجهــزة الاتصــالات الشــخصية والأجهــزة 
الأخــرى الســلكية أو اللاســلكية، مــع شــبكات الاتصــالات العامــة واعتمــاد إجــراءات إدخــال تلــك 
ــس. ــا المجل ــرى يراه ــلان أخ ــيلة إع ــمية وأي وس ــدة الرس ــي الجري ــرها ف ــت ونش ــى الكوي ــزة إل الأجه

تنظيــم الدخــول إلــى شــبكات الاتصــالات وشــروط الربــط بينهــا وفــق تعليمــات تصدرهــا الهيئــة 
لهــذه الغايــة، والموافقــة علــى اتفاقيــات الربــط المشــار إليهــا فــي المــادة )25( مــن هــذا القانــون 
والتأكــد مــن عــدم مخالفــة الاتفاقيــات لتلــك التعليمــات وذلــك مــع مراعــاة شــروط أي ترخيص 

منــح مــن الهيئــة أو أي اتفاقيــة معقــودة مــع الــوزارة قبــل نفــاذ أحــكام هــذا القانــون.
اعتمــاد خطــة ترقيــم وطنيــة لخدمــات الاتصــالات العامــة وتوزيــع الأرقــام علــى تلــك الخدمــات 

ومقدميهــا وفقًــا لأســس موضوعيــة وشــفافة دون أي تمييــز.
إقــرار وإصــدار التعليمــات اللازمــة لتطبيــق السياســة المتعلقــة بشــمولية خدمــات الاتصــالات 

وتقنيــة المعلومــات.
تحديــد المشــاريع والخدمــات العامــة المتعلقــة برفــع مســتوى الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات 
ــي  ــة ف ــا الاقتصادي ــدم جدواه ــك لع ــة وذل ــة العام ــن الخزان ــا م ــب دعم ــي تتطل ــة والت ــي الدول ف
القطــاع الخــاص وتحديــد أســلوب تقديــم الدعــم بمــا يحقــق الارتقــاء بالخدمــات فــي القطاعيــن.

تحديــد العوائــد التــي تعــود للدولــة مــن الرخــص والتصاريــح وتحديــد المقابــل التــي تؤديهــا 
للهيئــة.

تعيين مكتب داخلي وخارجي أو أكثر لتدقيق الحسابات.
إقــرار مشــروع الموازنــة التقديريــة الســنوية للهيئــة واعتمــاد التقريــر الســنوي الــذي تصــدره 
الهيئــة ومشــروع الميزانيــة الســنوية والحســابات الختاميــة وتقريــر مدقــق الحســابات الخارجــي.

إقرار الهيكل التنظيمي والوصف الوظيفي للجهاز التنفيذي للهيئة.

 8.5

8.6

8.7

8.8

8.9

8.10
8.11

8.12

8.13

8.14

8.15

8.16

8.17

8.18

8.19

 8.20
8.21

8.22



13

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

إقرار لائحة مجلس الإدارة لتنظيم أعمال المجلس وبيان حقوق وواجبات أعضائه.
إقــرار لائحــة شــئون التوظــف بالهيئــة والمتضمنــة قواعــد تعييــن الموظفيــن وترقيتهــم 
الخدمــة  شــئون  وســائر  والماليــة  العينيــة  والمزايــا  ومكافأتهــم  ومرتباتهــم  وتأديبهــم 

المدنيــة.
وضع قواعد وأحكام إجراء المناقصات والمزايدات المتعلقة بالهيئة.

اللازمــة لأعمــال  الماليــة والإداريــة والمحاســبية  الداخلــي للهيئــة واللوائــح  النظــام  إقــرار 
الهيئــة.

)مادة 9(

للمجلــس الحــق بــأن يقــرر اســتبعاد أي مــن المرخــص لهــم مــن التقــدم للحصــول علــى رخصــة جديــدة، 
ولــه الحــق برفــض أي تغييــر فــي ملكيــة الرخــص والعقــود، وذلــك إذا رأى أن اشــتراكهم فــي المنافســة أو 

أن هــذا التغييــر ســيؤدي إلــى وضــع غيــر تنافســي بالســوق. 

ويحــق لمــن تــم اســتبعاد طلبــه اللجــوء إلــى لجنــة فــض المنازعــات للطعــن علــى قــرار الرفــض خــلال 
مــدة )60( يومًــا وفــى حالــة عــدم لجوئــه لتلــك اللجنــة اعتبــرت دعــواه غيــر مقبولــة أمــام القضــاء الإداري.

)مادة 10(

لمجلــس الإدارة أن يتعاقــد مــع هيئــات أو جهــات أو مؤسســات أو شــركات متخصصــة علميــة أو فنيــة أو 
قانونيــة أو يتعــاون معهــا للقيــام ببعــض وظائــف أعمــال الهيئــة أو مهامهــا، علــى أن يكــون ذلــك وفــق 

إجــراءات تقديــم العطــاءات التــي تحددهــا اللائحــة الداخليــة للهيئــة.

)مادة 11(

يجتمــع مجلــس الإدارة بدعــوة مــن الرئيــس أو نائــب الرئيــس عنــد تكليفــه بذلــك مــرة علــى الأقــل كل 
شــهر وكلمــا اقتضــت الضــرورة ذلــك ويكــون اجتماعــه صحيحًــا بحضــور أغلبيــة الأعضــاء علــى أن يكــون 
مــن بينهــم الرئيــس أو نائــب الرئيــس ويتخــذ قراراتــه بأغلبيــة أصــوات الحضــور، وعنــد تســاوي الأصــوات 

يرجــح الجانــب الــذي فيــه رئيــس الجلســة.
ــى  ــه عل ــن أعضائ ــة م ــن ثلاث ــي م ــب كتاب ــى طل ــاء عل ــاع بن ــس الإدارة للاجتم ــوة مجل ــس دع ــى الرئي وعل
الأقــل خــلال مــدة لا تتجــاوز ســبعة أيــام مــن تاريــخ تســلمه الطلــب، وللمجلــس أن يقــرر دعــوة أي 
شــخص مــن ذوي الخبــرة والاختصــاص للاســتئناس برأيــه، ولــه أن يشــكل لجنــة فنيــة أو استشــارية أو 
أكثــر لتقديــم المشــورة لــه أو للهيئــة بعــد ثبــوت عــدم وجــود مصالــح لهــؤلاء الأشــخاص أو الأعضــاء 
مباشــرة أو غيــر مباشــرة مــع الهيئــة، وإقــرار صــرف مكافــآت للمســتعان بآرائهــم وخبراتهــم ولأعضــاء 
هــذه اللجــان مــن غيــر موظفــي الهيئــة ويختــار الرئيــس مــن بيــن موظفــي الهيئــة، أمينــا لســر المجلــس 
يتولــى تنظيــم جــدول أعمالــه وتســجيل محاضــر جلســاته وحفــظ القيــود والمعامــلات الخاصــة بــه 
والقيــام بــأي مهــام يكلفــه مجلــس الإدارة بهــا، وللمجلــس نشــر القــرارات الخاصــة بمقدمــي الخدمــات 

والتراخيــص والقــرارات الرئيســية فــي الجريــدة الرســمية. 

8.23
8.24

8.25
8.26



14

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

12.1
12.2

12.3

)مادة 12(

ــن  ــة م ــة للهيئ ــوارد المالي ــف الم ــغيلها وتتأل ــي لتش ــة تكف ــة خاص ــوارد مالي ــر م ــة لتوفي ــعى الهيئ تس
المصــادر التاليــة: 

رسوم إصدار الرخص والتصاريح وتجديدها. 
الأجــور والإيــرادات التــي تتقاضاهــا الهيئــة عــن الخدمــات التــي تقدمهــا أو المبالــغ التــي تتقاضاهــا 

كغرامــات أو جــزاءات وفقًــا لمــا هــو منصــوص عليــه فــي هــذا القانــون أو اللائحــة التنفيذيــة.
أي موارد أخرى يوافق عليها مجلس الوزراء.

ويــؤول فائــق الإيــرادات التــي تحققهــا الهيئــة فــي أي ســنة ماليــة إلــى الخزانــة العامــة للدولــة، وذلــك بعــد 
اقتطــاع مــا يقــرره مجلــس الــوزراء مــن احتياطيــات وبحــد أدنــى 10 %.

)مادة 13(

ــدأ  ــى أن تب ــا، عل ــي بانتهائه ــة وتنته ــة للدول ــنة المالي ــع الس ــدأ م ــتقلة، وتب ــة مس ــة ميزاني ــون للهيئ يك
الســنة الماليــة الأولــى مــن تاريــخ العمــل بهــذا القانــون وحتــى نهايــة الســنة الماليــة التاليــة.

مادة  )13 مكرر (

لرئيس الهيئة الاختصاصات المخولة لوزير المالية فيما يتعلق بتنفيذ موازنة الهيئة.
ولمجلــس الإدارة ممارســة الصلاحيــات المقــررة لمجلــس الخدمــة المدنيــة وديــوان الخدمــة المدنيــة 

فــي خصــوص موظفــي الهيئــة.
)مادة 14(

تحــل الهيئــة محــل وزارة المواصــلات وأي جهــات أخــري فــي حــدود مــا أوكلــه القانــون للهيئــة مــن 
اختصاصــات. وذلــك بعــد ســتة أشــهر مــن إصــدار اللائحــة التنفيذيــة للهيئــة.

)مادة 15(

ــتخدام  ــغيلها أو اس ــالات أو تش ــبكات اتص ــلاك ش ــم بامت ــرح له ــات أو المص ــي الخدم ــع مقدم ــى جمي عل
موجــات لاســلكية تعديــل أوضاعهــم بمــا يتوافــق مــع أحــكام هــذا القانــون خــلال مــدة لا تتجــاوز ســنة 

مــن تاريــخ نشــر اللائحــة التنفيذيــة للهيئــة.



15

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل الثالث
ترخيص شبكات وخدمات الاتصالات

)مادة 16(

ــة أو  ــالات العام ــة الاتص ــم خدم ــا أو تقدي ــغيلها أو إدارته ــة أو تش ــالات عام ــبكات اتص ــاء ش ــوز إنش لا يج
ــى  ــول عل ــد الحص ــك إلا بع ــن ذل ــئ م ــن ش ــلان ع ــة أو الإع ــة أو الثابت ــالات الدولي ــت أو الاتص ــات الإنترن خدم

ــة. ــه التنفيذي ــون ولائحت ــذا القان ــكام ه ــا لأح ــة وفقً ــن الهيئ ــص م ترخي
 

وتخضع الشبكات العامة المملوكة للدولة لأحكام هذا القانون.

)مادة 17(

ــروط  ــادات والش ــة والإرش ــبكات الخاص ــواع الش ــا أن ــدد بمقتضاه ــات تح ــدر تعليم ــة أن تص ــوز للهيئ يج
الفنيــة لإنشــائها وتشــغيلها ويجــوز للهيئــة أن تشــترط موافقتهــا علــى إنشــاء بعــض أنــواع تلــك 
الشــبكات حســبما تقتضــي الضــرورة، بعــد الحصــول علــى موافقــات مــن وزارة الصحــة وغيرهــا مــن 
الجهــات المســئولة عــن ســلامة المناطــق الســكنية وذلــك فــي حالــة وجــود أبــراج فــي هــذه الشــبكات.

)مادة 18(

مــع مراعــاة أحــكام المــادة )17( مــن هــذا القانــون يجــوز إنشــاء شــبكات الاتصــالات الخاصــة وتشــغيلها 
دون الحصــول علــى ترخيــص بذلــك مــن الهيئــة باســتثناء الترخيــص الــلازم لاســتخدام التــرددات 

الراديويــة.

)مادة 19(

ــبكات  ــق الش ــن طري ــاذ ع ــلال النف ــن خ ــض إلا م ــا ببع ــة بعضه ــالات الخاص ــبكات الاتص ــط ش ــوز رب لا يج
العامــة وذلــك وفقًــا لاتفــاق خطــي بيــن مالكــي أو مشــغلي هــذه الشــبكات، حســب مقتضــى الحــال، ووفقًــا 
لتعليمــات تصدرهــا الهيئــة متضمنــة الإرشــادات والشــروط الفنيــة اللازمــة للربــط مــع جــواز اشــتراط 
موافقــة الهيئــة علــى ربــط بعــض أنــواع تلــك الشــبكات إذا دعــت الحاجــة لذلــك بمــا يضمــن مبــدأ 

ــكار. ــدم الاحت ــة وع المنافس

)مادة 20(

ــة  ــالات عام ــات اتص ــم خدم ــة تقدي ــالات خاص ــبكة اتص ــر ش ــغل أو يدي ــك أو يش ــخص يمل ــوز لأي ش لا يج
مــن خــلال تلــك الشــبكة.



16

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

بالإضافة إلى الشروط الفنية وأي شروط أخرى يراعى في إجراءات منح الرخصة الأمور التالية :

أن تتــاح الفرصــة لجميــع الراغبيــن فــي الحصــول علــى الرخصــة التقــدم بعروضهــم أو طلباتهــم 
إذا توافــرت فيهــم الشــروط التــي تحددهــا الهيئــة.

أن يكــون العــرض أو الطلــب قائمــا علــى أســاس التعهــد بتوفيــر الخدمــة إلــى جميــع الراغبيــن 
فــي الحصــول عليهــا فــي مــدة معقولــة وبأجــور عادلــة.

أن تكــون عناصــر العــرض مبنيــة علــى أســاس المنافســة العادلــة والمشــروعة مــع حاملــي 
الرخــص الســابقة. 

)مادة 23(

ــن أي  ــب م ــد الطل ــل عن ــة أن يقب ــع بالهيمن ــذي يتمت ــة ال ــالات العام ــات الاتص ــه بخدم ــص ل ــى المرخ عل
مرخــص اتصــالات عامــة آخــر النفــاذ إلــى شــبكة اتصالاتــه بشــروط منصفــة ومعقولــة تحددهــا الهيئــة، 
ــاذ  ــرض النف ــن بغ ــة المهيم ــالات العام ــه بالاتص ــص ل ــزم المرخ ــة - أن تل ــت الحاج ــة - إذا اقتض وللهيئ
إلــى البنيــة التحتيــة المملوكــة للمهيمــن علــى الخدمــة، وذلــك وفقًــا للقواعــد والشــروط التــي تصدرهــا 
الهيئــة، وإذا قــدرت الهيئــة أن الأســعار والشــروط المعروضــة بشــأن النفــاذ مــن قبــل المرخــص لــه 
ــذا  ــي ه ــبة ف ــا مناس ــي تراه ــروط الت ــعار والش ــدد الأس ــا أن تح ــررة، له ــر مب ــة أو غي ــر مقبول ــن غي المهيم

ــأن. الش

 )مادة 21(

للهيئــة أن تقــرر إنشــاء وتشــغيل وإدارة شــبكات اتصــالات عامــة أو تقديــم خدمــة الاتصــالات 
ــالات  ــة اتص ــة أو خدم ــالات ثابت ــة اتص ــة وبني ــاذ دولي ــات نف ــة أو خدم ــاذ دولي ــة نف ــة أو بني العام
ثابتــة والتــي تعتمــد علــى مــوارد الدولــة النــادرة )التــرددات والترقيــم( والأليــاف الضوئيــة لجميــع 
أنحــاء الدولــة أو لجــزء منهــا، وعلــى المجلــس فــي هــذه الحالــة أن يعلــن وبالطريقــة التــي يراهــا 
مناســبة عــن قــرار الترخيــص والتعليمــات المتعلقــة بإجــراءات ومعاييــر اختيــار المرخــص لــه، 

وذلــك وفقًــا لطبيعــة الخدمــة.
يكــون ترخيــص الخدمــة المشــار إليهــا فــي البنــد أ بموجــب عطــاءات عامــة وفــق الأســس 

والشــروط التــي يقرهــا المجلــس.
يضــع المجلــس شــروط وضوابط منــح التراخيص الأخــرى المتعلقــة بتقديم خدمــات الاتصالات 
العامــة، والاتصــالات الدوليــة، ويفتــح بــاب تقديــم الطلبــات لهــذه التراخيــص لــكل مــن توافــرت 

ــروط. فيه الش

)مادة 22(

21.1

21.2

21.3

22.1

22.2

22.3



17

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

)مادة 24(

يكــون منــح التراخيــص الــواردة بالمــادة 21 بنــد )أ( بموجــب مرســوم أميــري. وتصــدر التراخيــص الــواردة 
فــي المــادة 21 بنــد )ج( بقــرار مــن المجلــس، علــى أن ينظمــه عقــد ذو صفــة إداريــة يتضمــن بالإضافــة 
إلــى أي شــروط أخــرى منصــوص عليهــا فــي هــذا القانــون أو الأنظمــة الصــادرة بمقتضــاه تحديــد العوائــد 
المســتحقة للهيئــة عــن الرخصــة ومدتهــا وعوائــد تجديدهــا وأي عائــدات أو حقــوق ماليــة مقطوعــة أو 

دوريــة يتوجــب علــى المرخــص لــه دفعهــا.

)مادة 25(

ــن  ــم الآخري ــص له ــن المرخ ــه وبي ــط بين ــات رب ــاز اتفاقي ــى إنج ــل عل ــه العم ــص ل ــى كل مرخ ــب عل يتوج
حســب متطلبــات رخــص كل منهــم علــى أن تتنــاول تلــك الاتفاقيــات جميــع الشــروط المتعلقــة 
بالنواحــي الفنيــة والتشــغيلية والإداريــة والماليــة والتجاريــة التــي تضمــن المرونــة اللازمــة للتنفيــذ مــن 

ــي :  ــا يل ــاة م ــريطة مراع ــا، ش ــل أطرافه قب

ــادة )3(  ــن الم ــد )ى( م ــب البن ــة بموج ــن الهيئ ــادرة ع ــات الص ــا للتعليم ــات وفقً ــداد الاتفاقي إع
مــن هــذا القانــون.

تضميــن الاتفاقيــات شــروط إنهائهــا وإلغائهــا وتعديلهــا والإجــراءات التــي يتوجــب اتخاذهــا 
والمترتبــة علــى قيــام احــد طرفيهــا بمخالفــة أي مــن شــروطها.

اعتبار موافقة الهيئة على تلك الاتفاقيات شرطا مسبقا لسريان مفعولها. 

25.1

25.2

25.3



18

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل الرابع
إدارة الترددات وترخيص استعمالها

)مادة 26(

يعتبــر طيــف التــرددات ثــروة وطنيــة تتولــى الهيئــة تنظيــم اســتخدامها بموجــب هــذا القانــون وإعــداد 
الجــداول والمخططــات والســجلات اللازمــة لهــذه الغايــة والمنصــوص عليهــا فــي هــذا القانــون، ويتــم 

نشــر الجــزء المخصــص منهــا للاســتخدامات المدنيــة للعامــة.
وفــي حــال ثبــوت التعــدي علــى تلــك التــرددات مــن دون الحصــول علــى ترخيــص جــاز للهيئــة إحالــة 
المســتخدمين للنيابــة العامــة للتحقيــق معهــم بموجــب القانــون رقــم )1( لســنة 1993 المشــار إليــه.

)مادة 27(

مــع مراعــاة أحــكام البنــد )ب( مــن هــذه المــادة لا يجــوز لأي شــخص اســتخدام أي تــرددات 
راديويــة إلا إذا حصــل علــى رخصــة بذلــك وفقًــا للشــروط التــي يحددهــا المجلــس.

يجــوز للقــوات المســلحة والأجهــزة الأمنيــة، وبالتنســيق مــع الهيئــة اســتخدام التــرددات 
ــى  ــويش عل ــبب التش ــة لا تس ــص بطريق ــن دون ترخي ــا م ــة له ــة والمخصص ــة الموزع الراديوي
التــرددات الأخــرى، ويجــوز للجهــات العســكرية والأمنيــة اســتخدام التــرددات الموزعــة الأخــرى 
شــريطة الحصــول علــى موافقــة الهيئــة والخضــوع لشــروط الترخيــص ذاتهــا المطبقــة علــى 
المرخــص لهــم الآخريــن وعــدم الإضــرار بســائر المســتفيدين مــن التــرددات الراديويــة علــى أن 

يتــم إعفاؤهــا مــن رســوم الترخيــص.
مــع مراعــاة أحــكام أي قانــون آخــر يقضــي بضــرورة الحصــول علــى رخصة تشــغيل خدمــات إذاعية 
علــى مشــغلي هــذه الخدمــات بمــا فيهــا الراديــو والتلفــاز وبــث الأقمــار الصناعيــة وأجهــزة 

الاســتقبال الحصــول علــى رخصــة التــي تخصصهــا الهيئــة.

)مادة 28(

لمجلــس الــوزراء بنــاء علــى اقتــراح الوزيــر المســتند إلــى توصيــة المجلــس، الموافقــة علــى إتبــاع أســلوب 
طــرح العطــاءات العامــة لمنــح رخــص لاســتخدام الطيــف التــرددي الراديــوي فــي الحــالات التــي تتطلبهــا 
المصلحــة العامــة، مــع مراعــاة أن لا يكــون مقــدار العوائــد المتوقعــة مــن هــذا الأســلوب الســبب الوحيــد 

أو الرئيســي لتقديــر هــذه المصلحــة.

27.1

27.2

27.3



19

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

)مادة 29(

يضــع المجلــس بعــد الاســتئناس بــرأي ذوي الخبــرة والاختصــاص خطــة لتخصيــص التــرددات الراديويــة 
ومراجعتهــا وتعديلهــا كلمــا دعــت الحاجــة إلــى ذلــك علــى أن يراعــى فــي هــذه الخطــة الجــدول الوطنــي 
لتوزيــع التــرددات والمخطــط الوطنــي لتوزيــع التــرددات والسياســات والأهــداف المتعلقــة بالاســتخدمات 

المســتقبلية للتــرددات الراديويــة فــي الدولــة.

يلتــزم المرخــص لــه باســتخدام التــرددات الراديويــة بالشــروط والمعاييــر التــي منحــت لــه 
ــي:  ــا يل ــك م ــي ذل ــا ف ــها بم ــى أساس ــة عل الرخص

ترددات الطيف الراديوي التي خصصت له.
نوع ومواصفات كل من الهوائي والمحطة الراديوية. 

حدود المنطقة الجغرافية المصرح بها والمتعلقة بمحطة الأجهزة المتنقلة.
الموقع الذي يقام عليه الهوائي.

كفاءة الشخص الذي يقوم بتشغيل المحطة الراديوية.
أي شروط فنية أخرى تزيد من فاعلية استخدام الترددات. 

تقوم الهيئة بمراقبة استخدام الترددات الراديوية المخصصة للمرخص له.

)مادة 30(

مــع مراعــاة الاســتثناءات المنصــوص عليهــا فــي المــادة )31( مــن هــذا القانــون لا يجــوز اقتنــاء أو 
اســتعمال محطــة راديويــة علــى أراضــي الدولــة أو علــى ســفينة أو علــى طائــرة مســجلة فــي الدولــة مــا لــم 
يتــم الحصــول علــى رخصــة وفقًــا لأحــكام هــذا القانــون، كمــا لا يجــوز إدخــال محطــة راديويــة إلــى الدولــة 

ــا. ــة إدخاله ــازت الهيئ إلا إذا أج

)مادة 31(

تستثنى القوات المسلحة والأجهزة الأمنية من أحكام المادة )30( من هذا القانون. 
للمجلس استثناء الجهات التالية من أحكام المادة )30( من هذا القانون.

الســفن والطائــرات الأجنبيــة وخدمــات النقــل البــري والترانزيــت التــي تعبــر الميــاه الإقليميــة أو 
الأجــواء أو الأراضــي الكويتيــة أو ترســو فــي موانئهــا أو مطاراتهــا.

السفارات الأجنبية شريطة المعاملة بالمثل والحصول على تصريح قابل للتجديد.

)مادة 32(

32.1

32.2
32.3
32.4
32.5
32.6
32.7
32.8

31.1
31.2
31.3

31.4



20

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل الخامس
تجديد الرخص وتعديلها وإلغاؤها

)مادة 33(

تحــدد مــدة الترخيــص لشــبكة الاتصــالات العامــة أو الترخيــص لاســتخدام التــرددات بمــدة معينــة ويتــم 
تجديدهــا بموجــب تعليمــات تصدرهــا الهيئــة.

)مادة 34(

مــع مراعــاة أحــكام البنــد )ب( مــن هــذه المــادة للمجلــس أن يقــرر تعديــل شــرط أو أكثــر مــن شــروط 
الترخيــص وتتبــع الإجــراءات التاليــة فــي التعديــل: 

لتنفيــذه  المقــررة  والمــدة  وأســبابه  بالتعديــل  خطيــاً  إشــعاراً  لــه  المرخــص  المجلــس  يبلــغ 
وللمرخــص لــه تقديــم اعتراضــه علــى ذلــك التعديــل خــلال مــدة )15( يومًــا، وفــي حالــة تــم رفضــه 

وجــب عليــه اللجــوء مباشــرة إلــى لجنــة فــض المنازعــات.
علــى المجلــس أن يدعــو المعتــرض للمناقشــة وســماع أســباب اعتراضــه ولــه أن يقــرر بالنتيجــة 
إمــا إقــرار التعديــل أو تأجيــل نفــاذه أو قبــول الاعتــراض ويكــون القــرار قابــلا للطعــن أمــام المحكمة 

المختصة.
لا يجــوز تعديــل شــروط الترخيــص لأحــد المرخــص لهــم مــن دون المرخــص لهــم الآخريــن إذا 

توافــرت الأســباب الموجبــة لذلــك التعديــل فــي شــروط ترخيصهــم أيضًــا.

)مادة 35(

للمجلــس إلغــاء الترخيــص بصــورة كليــة أو لخدمــة معينــة أو فــي منطقــة معينــة إذا ارتكــب المرخــص 
لــه مخالفــة جســيمة لشــروط الترخيــص أو لأحــكام هــذا القانــون والأنظمــة الصــادرة بمقتضــاه أو 
لتعليمــات المجلــس أو ألحــق ضــرراً جســيما بالغيــر دون وجــه حــق ولــم يصــوب أوضاعــه خــلال ثلاثيــن 
يومــا مــن تاريــخ توجيــه إنــذار خطــي لــه مــن قبــل الرئيــس أو تأخــر عــن تنفيــذ تعليمــات الهيئــة مــدة تزيــد 

علــى ثلاثيــن يومــا مــن دون ســبب يقبلــه المجلــس.

)مادة 36(

ــى  ــد عل ــدة تزي ــة لم ــد الرخص ــررة لتجدي ــد المق ــع العوائ ــن دف ــه ع ــص ل ــف المرخ ــة إذا تخل ــى الرخص تلغ
ــرر. ــد المق ــي الموع ــس ف ــه المجل ــبب يقبل ــن دون س ــاً م ــن يوم ثلاثي

34.1

34.2

34.3



21

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

)مادة 37(

تلغــى الرخصــة فــي حالــة عــدم تأميــن المرخــص لــه وســائل فنيــة لتأميــن وحفــظ وتخزيــن كل مــا يمــر 
مــن خلالــه أو بواســطته ســواء كان ذلــك عــن طريــق شــبكة الإنترنــت أو أي شــبكة اتصــالات أخــرى أو بــأي 

وســيلة كانــت، كمــا تلغــى الرخصــة حكمــاً بتصفيــة المرخــص لــه أو إعــلان إفلاســه أو فقــده أهليتــه.

)مادة 38(

لا يحــق للمرخــص لــه الــذي ألغيــت رخصتــه وفقًــا للقانــون المطالبــة بــأي تعويــض أو باســترداد أي عوائــد 
دفعــت مــن أجــل الحصــول علــى الرخصــة أو تجديدهــا أو لأي ســبب آخــر.

)مادة 39(

علــى المرخــص لــه أن يمتنــع عــن قبــول اشــتراكات جديــدة اعتبــاراً مــن تاريــخ تبليغــه بإلغــاء الرخصــة، 
ولا يجــوز لــه الاســتمرار بالعمــل اعتبــارًا مــن تاريــخ إلغــاء الرخصــة إلا بالقــدر الضــروري والــلازم لانتقــال 

المشــتركين إلــى مرخــص لــه آخــر وبموافقــة خطيــة مــن الهيئــة.

)مادة 40(

لا يحــق للشــخص الــذي ألغيــت رخصتــه أن يتقــدم للحصــول علــى رخصــة قبــل مــرور ســنتين علــى إلغــاء 
رخصتــه.

)مادة 41(

لا يحــول قــرار إلغــاء الرخصــة دون حــق المتضرريــن مــن مخالفــات المرخــص لــه بمطالبتــه بالتعويــض أو 
حــق المشــتركين فــي مطالبتــه بالتعويضــات أو رد مــا يســتحقونه مــن رســوم.

)مادة 42(

تعتبــر الرخصــة شــخصية غيــر قابلــة للتحويــل وللمجلــس الموافقــة علــى تحويــل الرخصــة أو تأجيرهــا 
إلــى شــخص آخــر وفقًــا للشــروط والقواعــد المقــررة.



22

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل السادس
الموافقات النوعية وإجازة أجهزة الاتصالات

)مادة 43(

الاتصــالات  وأجهــزة  الاتصــالات  لأجهــزة  قياســية  ومواصفــات  فنيــة  قواعــد  الهيئــة  تضــع 
ــة  ــلامة العام ــة والس ــالات والصح ــات الاتص ــبكات أو خدم ــا بش ــدم إضراره ــان ع ــة لضم الطرفي
والبيئــة، وعلــى الهيئــة عنــد وضــع هــذه القواعــد التنســيق مــع الجهــات الأخــرى التــي تضــع 
المواصفــات فــي الدولــة علــى أن تقــوم بنشــرها فــي الجريــدة الرســمية وأي طريقــة إعــلان أخــرى 

ــا. ــلاع عليه ــي الاط ــب ف ــن يرغ ــرة لم ــون متواف لتك
لا يجــوز لأي شــخص يقــدم خدمــات الاتصــالات أو يــزود معــدات اتصــالات أو يبيعهــا أن يســتعمل 
ــن  ــددة م ــس المح ــة والمقايي ــد الفني ــة للقواع ــر مطابق ــالات غي ــزة اتص ــع أجه ــزود أو يبي أو ي

الهيئــة. 

)مادة 44(

للمســتورد أو الراغــب بإدخــال أجهــزة اتصــالات لــم تعلــن المواصفــات الخاصــة بهــا أن يتقــدم إلــى الهيئة 
طالبــاً منهــا إصــدار موافقتهــا المســبقة علــى اســتيراد تلــك الأجهــزة علــى أن يعــزز الطلــب بدليــل 

الشــركة الصانعــة الــذي يبيــن مواصفاتهــا وذلــك بالتنســيق مــع الجهــات المعنيــة.

)مادة 45(

يصــدر المجلــس التعليمــات التــي تبيــن شــروط وإجــراءات الحصــول علــى الموافقــة لإدخــال أجهــزة 
اتصــالات وأجهــزة الاتصــالات الطرفيــة إلــى الدولــة واســتعمالها والاحتفــاظ والمتاجــرة بهــا.

)مادة 46(

ــات  ــر الجه ــوز لغي ــع ولا يج ــا للبي ــا أو عرضه ــر بيعه ــا يحظ ــا كم ــت بأنواعه ــزة التنص ــداول أجه ــر ت يحظ
الرســمية المختصــة والتــي يصــدر بتحديدهــا مرســوم حيــازة أجهــزة التنصــت بأنواعهــا، كمــا لا يجــوز لأي 
مــن هــذه الجهــات اســتعماله بــدون الحصــول علــى إذن مســبق مــن النيابــة العامــة وذلــك فــي الحــالات 
ووفقًــا للإجــراءات والأحــكام المنصــوص عليهــا فــي قانــون الإجــراءات والمحاكمــات الجزائيــة الكويتــي.

43.1

43.2



23

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل السابع
مراقبة المرخصين وحماية المستفيدين

)مادة 47(

علــى كل مرخــص لــه لتقديــم خدمــة اتصــالات عامة أن ينشــئ قســماً خاصاً لتلقي شــكاوى المســتفيدين 
والمشــتركين وأن يعمــل علــى تلافــي أســباب الشــكاوى إذا كانــت تتعلــق بمســتوى الخدمــة ونوعيتهــا أو 

طريقــة تقديمها.

)مادة 48(

مــع مراعــاة الأحــكام المشــار إليهــا فــي البنديــن )ز - ح( مــن المــادة )8( مــن هــذا القانــون لا يجــوز 
للمرخــص لــه زيــادة أجــور أو تخفيــض أســعار خدماتــه إلا بعــد الإعــلان فــي صحيفتيــن يوميتيــن محليتيــن 
عــن الأجــور والأســعار الجديــدة بمــدة لا تقــل عــن ســبعة أيــام شــريطة أن لا تزيــد عمــا ورد فــي شــروط 
اتفاقيــة الترخيــص أو التعليمــات أو القــرارات الصــادرة عــن الهيئــة بشــأنها. وفــي جميــع الأحــوال، علــى 

ــه إعــلام الهيئــة مســبقا عــن أي تعديــلات يجريهــا علــى هــذه الأجــور والأســعار. المرخــص ل

)مادة 49(

إذا تلقــت الهيئــة أي شــكوى بوجــود تقصيــر مــن المرخــص لــه أو وجــود خــلاف بيــن المرخــص لــه 
ــباب  ــي أس ــق ف ــة أن تحق ــة، فللهيئ ــروط الرخص ــة ش ــة أو مخالف ــتوى الخدم ــأن مس ــتفيدين بش والمس

الشــكوى وأن تقــرر أمــا حفــظ الشــكوى أو إخطــار المرخــص لــه بإزالــة المخالفــة خــلال )90( يومــاً.

)مادة 50(

علــى المرخــص لــه أن يقــدم إلــى الهيئــة تقريــرًا ســنويًا يبيــن فيــه الجوانــب الفنيــة أو الإداريــة والماليــة 
المتوافــرة التــي تضمــن تقديــم الخدمــة المرخصــة للمســتفيدين بالمســتوى المطلــوب.

)مادة 51(

ــا،  ــاك حرمته ــوز انته ــى لا يج ــرية الت ــور الس ــن الأم ــة م ــالات الخاص ــة والاتص ــات الهاتفي ــر المكالم تعتب
ــة  ــلطة القضائي ــن الس ــى إذن م ــول عل ــد الحص ــت إلا بع ــيلة كان ــأي وس ــة ب ــا للمراقب ــوز إخضاعه ولا يج

المختصــة.



24

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

تتحقــق الهيئــة مــن التــزام المرخــص لهــم بشــروط وأحــكام القانــون ويجــوز لهــا أن تتخــذ أي إجــراءات 
تراهــا ملائمــة لهــذه الغايــة ومنهــا: 

القيام بالكشف المادي على مواقع الشبكة وأجهزة الاتصالات.
فحــص ســجلات المرخــص لــه الفنيــة والتأكــد مــن ســلامة الأنظمــة المتبعــة لإصــدار الفواتيــر 

ودقتهــا. 
التأكد من مستوى الخدمة المقدمة للمستفيدين وشكواهم. 

الاطلاع على سجلات الصيانة والأعطال لدى المرخص له للتأكد من فعالية إدارة الخدمة. 

ويجــوز للنيابــة العامــة متــى اســتدعت مصلحــة التحقيــق فــي جريمــة مــا إصــدار أمــر تعقــب مصــدر 
الموجــات ويجــوز لهــا أن تســتعين بمتخصصيــن مــن الهيئــة للقيــام بذلــك العمــل علــى أن يكــون ذلــك 
تحــت إشــرافها، ويجــوز للمحقــق تكليــف رجــال الشــرطة بالاســتماع إلــى ذلــك المصــدر وتســجيله لنقــل 

صيغهــا إليــه.
ويجــب أن يتضمــن الأمــر تحديــداً واضحــاً للموجــه المــراد تعقــب مصدرهــا ولا يســتمر ذلــك الأمــر لمــدة 

تزيــد علــى مــا تقتضيــه ضــرورة التحقيــق.
)مادة 52(

للهيئــة بالاتفــاق مــع المرخــص لــه وضــع القواعــد والإجــراءات التــي يجــب إتباعهــا عنــد تلقــي المرخــص 
لــه لشــكاوى الإزعــاج وإجــراءات التحقــق مــن هــذه الشــكاوى والقواعــد اللازمــة لتقليــل اتصــالات الإزعــاج 

بشــكل عــام.

)مادة 53(

لا يجــوز حجــب خدمــة الاتصــالات أو إلغائهــا عــن المســتفيدين مــا لــم يكــن المســتفيد قــد 
تســبب بأضــرار ماديــة للشــبكة خــلال انتفاعــه بالخدمــة أو إذا اســتخدم خدمــة الاتصــالات 
اســتخداماً مخالفــاً للتشــريعات النافــذة أو الآداب العامــة أو تخلــف عــن دفــع الرســوم والأجــور 

ــا.  ــذاره خطيً ــن إن ــم م ــى الرغ ــه عل ــتحقة علي المس
ــات  ــة خلاف ــتفيدين نتيج ــن المس ــالات ع ــة الاتص ــع خدم ــوال قط ــن الأح ــال م ــي أي ح ــوز ف لا يج
ماليــة أو إداريــة أو فنيــة بيــن المرخــص لهــم إلا وفقًــا للإجــراءات التــي تنــص عليهــا اتفاقيــات 
ــع  ــواز قط ــك ج ــن ذل ــتثنى م ــون، ويس ــذا القان ــن ه ــادة 25 م ــكام الم ــا لأح ــة وفقً ــط المبرم الرب
الخدمــة بنــاء علــى إذن صــادر مــن الســلطة القضائيــة المختصــة علــى أن يكــون القطــع لفتــرة 

ــون. ــا للقان ــررا ووفقً ــة ومب مؤقت
ويجــوز للنائــب العــام أو لرئيــس دائــرة الجنايــات المختصــة إصــدار أمــر بمنــع أو حجــب أو وقــف أي مــواد 
أو روابــط أو مواقــع تتعلــق بالاتصــالات أو تقنيــة المعلومــات لضــرورة التحقيــق مؤقتــاً لمــدة أســبوعين 

ويجــوز تجديدهــا لمــدد أخــرى. 

)مادة 54(

53.1

53.2

54.1
54.2

54.3
54.4



25

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

)مادة 55(

تشــكل بقــرار مــن رئيــس المجلــس لجنــة أو أكثــر مــن خــارج الهيئــة لفــض المنازعات برئاســة مستشــار 
يتــم ترشــيحه مــن قبــل المجلــس الأعلــى للقضــاء أو رئيــس الفتــوى والتشــريع بحســب الأحــوال، تكــون 
ــن  ــه، أو بي ــص ل ــغل مرخ ــن أي مش ــة وبي ــن الهيئ ــأ بي ــي تنش ــات الت ــع المنازع ــي جمي ــل ف ــا الفص مهمته
المشــغلين أنفســهم، كمــا تفصــل فــي التظلمــات التــي يتقــدم بهــا المشــغلون أو غيرهــم مــن قــرارات 

وإجــراءات الهيئــة أو التــي لهــا علاقــة مباشــرة بعملهــا. 
ويحــدد القــرار الصــادر عــن الرئيــس عــدد أعضــاء اللجنــة علــى أن يكــون فرديــاً ولا تزيــد عــن خمســة مــن 
ذوي الخبــرة والاختصــاص، كمــا تحــدد اللائحــة التنفيذيــة للقانــون الإجــراءات والقواعــد التنظيميــة التــي 
تتبــع أمــام هــذه اللجــان، ويجــوز لــذوي الشــأن الحضــور أمــا اللجنــة وتقديــم مذكراتهــم وأوجــه دفاعهــم 

بشــأن المنازعــات المنظــورة أمامهــا. 
تكــون القــرارات الصــادرة عــن اللجنــة ملزمــة لأطــراف النــزاع، ويجــوز التظلــم منهــا أمــام القضــاء، 
وفــي كل الأحــوال لا يجــوز اللجــوء إلــى القضــاء قبــل اللجــوء إلــى هــذه اللجنــة فــي الاختصاصــات المناطــة 
بهــا، ويتعيــن علــى اللجنــة أن تفصــل فــي المنازعــات المعروضــة عليهــا خــلال شــهر مــن تاريــخ تقديــم 
ــي  ــر الفن ــفوعا بالتقري ــاء مش ــام القض ــا أم ــم منه ــع المتظل ــر المواضي ــون نظ ــب. ويك ــم أو الطل التظل

الــذي تعــده الهيئــة. 



26

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل الثامن
أحكام المنافسة

)مادة 56(

ــع  ــأنه من ــن ش ــون م ــل يك ــن عم ــاع ع ــل أو الامتن ــام بعم ــرف أو القي ــراء أي تص ــه إج ــص ل ــوز للمرخ لا يج
المنافســة أو الحــد منهــا أو تشــويهها فــي أي نشــاط تجــاري يتعلــق بقطــاع الاتصــالات فــي الدولــة، وذلــك 

إذا كان الفعــل أو الامتنــاع قــد تــم بمناســبة تشــغيل شــبكة اتصــالات أو تقديــم خدمــة اتصــالات.

)مادة 57(

ــة أو  ــول دون المنافس ــا يح ــابقة مم ــادة الس ــي الم ــه ف ــار إلي ــاع المش ــل أو الامتن ــرف أو العم ــر التص يعتب
ــة: ــكال الآتي ــد الأش ــذ أح ــوهها إذا إتخ ــا أو يش يمنعه

اســتغلال المرخــص لــه بمفــرده أو بالاشــتراك مــع آخريــن لمركــز مســيطر فــي الســوق أو فــي 
جــزء رئيســي منهــا.

الاتفــاق مــع آخريــن بهــدف منــع المنافســة فــي الســوق أو الحــد منهــا، وذلــك علــى النحــو الــذي 
تحــدده اللائحــة التنفيذيــة للقانــون.

تقديم إمكانيات إلى الأطراف المعنية يكون من شأنها الحد من المنافسة في السوق. 
إجــراء تغييــرات فــي هيــكل الســوق يكــون مــن شــأنها منــع المنافســة أو الحــد منهــا، وبصفــة 
خاصــة الاندمــاج فــي قطــاع الاتصــالات، وللهيئــة إصــدار الضوابــط المتعلقــة بالتصرفــات أو 

ــا. ــد منه ــة أو يح ــول دون المنافس ــذي يح ــاع ال ــال أو الامتن الأعم

)مادة 58(

ــد  ــة أو الح ــع المنافس ــأنه من ــن ش ــاع م ــل أو الامتن ــرف أو العم ــا إذا كان التص ــد م ــة بتحدي ــص الهيئ تخت
منهــا طبقــاً لأحــكام المــادة الســابقة مــن هــذا القانــون مــع مراعــاة أحــكام اللوائــح والقــرارات التــي تصــدر 

بغــرض توفيــر المنافســة فــي قطــاع الاتصــالات والمبــادئ العامــة التــي يشــملها الترخيــص. 

وتلتــزم الهيئــة قبــل إصــدار قــرار فــي هــذا الشــأن بإجــراء التحقيقــات التــي تراهــا لازمــة وطلــب أي 
معلومــات أو بيانــات مــن المرخــص لــه أو اســتدعاء أي شــخص لإبــداء وجهــة نظــره فــي الموضــوع، 
وعليهــا قبــل إصــدار القــرار إخطــار المرخــص لــه بالأســباب التــي تســتند إليهــا فــي إصــداره وبالإجــراءات 

ــداره.  ــي إص ــا لتلاف ــه إتباعه ــن علي ــي يتعي الت

وتخطــر الهيئــة المرخــص لــه بالقــرار الــذي تصــدره فــي هــذا الشــأن ويجــوز لهــا إخطــار أي شــخص آخــر ذي 
علاقــة وتتخــذ الإجــراءات اللازمــة لإزالــة أســباب المخالفــة وذلــك علــى نفقــة المخالــف. 

57.1

57.2

57.3
57.4



27

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل التاسع
سلطة الضبطية القضائية

)مادة 59(

الضبطيــة  المخولــون بصفــة  الموظفــون  الهيئــة  بالتنســيق مــع  الوزيــر  بقــرار مــن  يحــدد 
لــه. التــي تصــدر تنفيــذاً  القضائيــة طبقًــا لأحــكام هــذا القانــون والأنظمــة والقــرارات 

مــع عــدم الإخــلال بالقانــون رقــم )17( لســنة 1960 المشــار إليــه والقوانيــن الأخــرى المرعيــة 
فــي الدولــة، يكــون لموظفــي الهيئــة المشــار إليهــم فــي البنــد )أ( مــن هــذه المــادة ســلطة هــذه 
ــادرة  ــر الص ــرارات والأوام ــة والق ــون والأنظم ــذا القان ــكام ه ــذ أح ــة تنفي ــلطة مراقب ــادة س الم
تطبيقــاً لأحكامــه ولهــم حــق دخــول الأماكــن التــي يوجــد بهــا أو التــى يشــتبه أن توجد بهــا أجهزة 
أو شــبكات أو مرافــق اتصــالات أو كل أو جــزء مــن البنيــة التحتيــة المســتعملة فــي خدمــات 
الاتصــالات وذلــك لتفتيشــها ولضبــط أي أجهــزة أو معــدات اتصــال غيــر مرخــص أو مصــرح بهــا أو 
تســتعمل فــي نشــاط غيــر مرخــص بــه، أو أن يكــون مــن شــأن اســتخدامها التشــويش أو الأضــرار 

بأنظمــة الاتصــالات القائمــة ولهــؤلاء الموظفيــن فــي ســبيل ذلــك الحــق فــي: 
طلــب وفحــص التراخيــص والدفاتــر والســجلات والمســتندات وجميــع الأوراق المتعلقــة بنشــاط 

الاتصــالات.
معاينــة وفحــص أي أجهــزة اتصــالات أو مرفــق اتصــالات أو أي مرافــق أخــرى تتصــل بتوفيــر خدمــة 

ــالات.  ــبكة اتص ــك ش ــغيل أو تمل ــاء أو تش ــالات أو إنش اتص
الاطــلاع علــى أي معلومــات أو مســتندات أخــرى فــي أي صــورة كانــت تتصــل بتوفيــر خدمــات 

الاتصــالات. 
للموظفيــن المشــار إليهــم فــي الفقــرة الســابقة الحــق فــي دخــول أي طائــرة أو ســفينة أو قــارب 
أو أي مركبــة تهبــط أو ترســو بالدولــة لتفتيــش مــا بهــا من محطــات أو أجهــزة اتصــالات راديوية 

ذات صلــة بتــردد اتصــالات أو للاطــلاع علــى الأوراق والمســتندات المتعلقــة بها. 
يحظــر علــى أي شــخص أن يمنــع أو أن يحــول دون قيــام أي مــن الموظفيــن المخوليــن بســلطة 

المراقبــة والتفتيــش بالمهــام والصلاحيــات المنصــوص عليهــا فــي هــذه المــادة. 
علــى الســلطات المدنيــة والعســكرية وقــوى الأمــن العــام أن تقــدم لموظفي الهيئــة المخولين 

بالضبطيــة القضائيــة كل مســاعدة ممكنــة للقيــام بعملهــم في ضبــط المخالفات. 

59.1

59.2

59.3

59.4

59.5

59.6

59.7

59.8



28

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

)مادة 60(

ــون أو  ــة للقان ــة أو مخالف ــر مرخص ــالات غي ــدات اتص ــزة أو مع ــط أي أجه ــة ضب ــي الهيئ لموظف
تســتعمل فــي نشــاط غيــر مرخــص لــه مقابــل إيصــال خطــي يبيــن نــوع الأجهــزة ومواصفاتهــا 

ــة. ــة المختص ــى الجه ــه إل ــة وإحالت ــى الهيئ ــزة إل ــذه الأجه ــليم ه وتس
فيتــم  بترخيصهــا  المســموح  الأجهــزة  أمــا  للترخيــص  القابلــة  غيــر  المضبوطــات  تصــادر 

الاحتفــاظ بهــا إلــى حيــن ترخيصهــا.
إذا لــم يتــم ترخيــص الأجهــزة المضبوطــة أو لــم يطلــب صاحبهــا اســتعادتها خــلال ســتة 

أشــهر مــن تاريــخ ضبطهــا فللمجلــس أن يصــدر قــرارا بمصادرتهــا. 
يتم التصرف بالأجهزة التي تقرر مصادرتها بالطريقة التي يقررها المجلس. 

لا تحــول مصــادرة الأجهــزة المخالفــة دون إيقــاع العقوبــات الجزائيــة الأخــرى المنصــوص عليهــا 
فــي هــذا القانــون أو أي قانــون أخــر. 

)مادة 61(

إذا أســفر التفتيــش عــن وجــود شــبهة ارتــكاب أي مــن الجرائــم المنصــوص عليهــا فــي هــذا القانــون أو أي 
قانــون آخــر وجــب علــى الهيئــة إبــلاغ النيابــة العامــة لاتخــاذ الإجــراءات المناســبة.

)مادة 62(

للهيئــة الحــق بتعقــب مصــدر أي موجــات راديويــة للتحقــق مــن ترخيــص ذلــك المصــدر دون أن 
يعتبــر ذلــك خرقــا لســرية الرســائل أو مخالفــة لأحــكام القوانيــن النافــذة. 

لا يجــوز نشــر أو إشــاعة مضمــون الرســائل التــي تــم التقاطهــا فــي معــرض تتبــع مصــدر الرســالة 
بموجــب البنــد )أ( مــن هــذه المــادة، ويعاقــب الموظــف الــذي يقــوم بنشــر أو إشــاعة مضمــون 

تلــك الرســائل بالعقوبــات المقــررة قانونًــا. 

)مادة 63(

ــن )67 - 80(  ــي المادتي ــا ف ــوص عليه ــم المنص ــتثناء الجرائ ــرى وباس ــن الأخ ــكام القواني ــاة أح ــع مراع م
ــى  ــا إل ــل إحالته ــون قب ــذا القان ــكام ه ــة لأح ــي أي مخالف ــح ف ــل الصل ــس أن يقب ــون للمجل ــذا القان ــن ه م
المحكمــة المختصــة وذلــك لقــاء غرامــة نقديــة لا تزيــد علــى مبلــغ الغرامــة المقــررة فــي هــذا القانــون 

ــة. ــرة للهيئ ــع مباش تدف

60.1

60.2

60.3

60.4
60.5

62.1

62.2



29

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل العاشر
الجزاءات والغرامات

)مادة 64(

للهيئــة فــي حــال ثبــوت مخالفــة أحــكام هــذا القانــون أو اللوائــح أو القــرارات الصــادرة تنفيــذا لــه أن تتخــذ 
احــد الإجــراءات الآتيــة أو كلهــا بحســب مــا يتناســب وحجــم المخالفــة : 

إنذار المخالف لإزالة المخالفة خلال 30 يوماً من تاريخ الإنذار.
وقف الترخيص الممنوح للمرخص له لمدة ثلاثة أشهر.

إزالة المخالفة على نفقة المخالف.
خفض الخدمات المرخص بها له بما لا يجاوز خدمة واحدة في كل مخالفة.

خفض مدة الترخيص الممنوح له لمدة لا تتجاوز نصف مدة الترخيص.
تحصيل غرامة مالية بما لا يتجاوز مليون دينار كويتي في كل مخالفة.

التحفــظ علــى المعــدات والأجهــزة والآلات المضبوطــة وتحريزهــا لحيــن الفصــل فــي النــزاع 
نهائيًــا.

إلغاء الترخيص. 
وتضاعف الغرامة في حالة التكرار أو يدفع المخالف ضعفي قيمة الضرر أيهما أكبر. 

)مادة 65(

ــى  ــاء عل ــه بن ــاره ب ــخ إخط ــن تاري ــهر م ــلال ش ــا خ ــة قراره ــة مراجع ــن الهيئ ــب م ــأن أن يطل ــب الش لصاح
أســباب لــم تكــن تحــت نظــر الهيئــة أثنــاء إصــدار القــرار أو الإجــراء، ويجــب علــى الهيئــة أن تفصــل فــي 
الطلــب خــلال ثلاثيــن يــوم عمــل مــن تاريــخ تقديمــه، وعلــى الهيئــة أن تــرد بقرارهــا علــى مقــدم الطلــب 

خــلال أســبوع مــن اتخــاذ القــرار.

64.1
64.2
64.3
64.4
64.5
64.6
64.7

64.8
64.9



30

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل الحادي عشر
الجرائم والعقوبات

)مادة 66(

يعاقــب بغرامــة لا تزيــد علــى خمســين ألــف دينــار كويتــي ولا تقــل عــن خمســة آلاف دينــار كل عضــو 
ــاء  ــم بانته ــون ويحك ــذا القان ــن ه ــم )5( م ــادة رق ــكام الم ــف أح ــة يخال ــس إدارة الهيئ ــاء مجل ــن أعض م

عضويتــه. 

ويعاقــب بغرامــة لا تزيــد علــى عشــرين ألــف دينــار كويتــي ولا تقــل عــن ألفــي دينــار كويتــي كل عامــل فــي 
الهيئــة يخالــف أحــكام المــادة المشــار إليهــا فــي هــذه المــادة ويحكــم بعزلــه مــن وظيفتــه. 

ويعاقــب بغرامــة لا تزيــد علــى مائــة ألــف دينــار كويتــي ولا تقــل عــن عشــرة ألاف دينــار كويتــي كل صاحــب 
عمــل يخالــف أحــكام المــادة المشــار إليهــا فــي الفقــرة الأولــى مــن هــذه المــادة.

)مادة 67(

كل مــن نشــر أو أشــاع مضمــون أي اتصــال بواســطة شــبكة اتصــالات عامــة أو خاصــة أو رســالة هاتفيــة 
اطلــع عليهــا بحكــم وظيفتــه أو قــام بتســجيلها دون ســند قانونــي يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد 
علــى ســنة وبغرامــة لا تزيــد علــى خمســة آلاف دينــار ولا تقــل عــن مائتــي دينــار كويتــي أو بإحــدى هاتيــن 

ــن. العقوبتي

)مادة 68(

ــس  ــب بالحب ــرراً يعاق ــا ض ــق به ــالات أو ألح ــآت الاتص ــب منش ــى تخري ــداً عل ــدم قص ــن أق كل م
لمــدة لا تزيــد علــى ثــلاث ســنوات وبغرامــة لا تزيــد علــى خمســين ألــف دينــار كويتــي ولا تقــل عــن 
ــه  ــبب فعل ــة إذا تس ــف العقوب ــن، وتضاع ــن العقوبتي ــدى هاتي ــي أو بإح ــار كويت ــة آلاف دين خمس

ــالات.  ــة الاتص ــل حرك بتعطي

كل مــن تســبب إهمــالًا فــي تخريــب منشــآت الاتصــالات أو إلحــاق الضــرر بهــا يعاقــب بالحبــس 
مــدة لا تزيــد علــى ســنة وبغرامــة لا تزيــد علــى خمســة آلاف دينــار ولا تقــل عــن خمســمائة دينــار 

أو بإحــدى هاتيــن العقوبتيــن. 

وتقضي المحكمة بإلزام المحكوم عليه في الحالتين بسداد قيمة إصلاح ما أتلفه. 

68.1

68.2



31

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

)مادة 70(

كل مــن أســاء عمــدا اســتعمال وســائل الاتصــالات الهاتفيــة يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد 
علــى ســنة وبغرامــة لا تزيــد علــى ألفــي دينــار كويتــي ولا تقــل عــن مائتــي دينــار أو بإحــدى هاتيــن 

العقوبتيــن.
كل مــن أقــدم بــأي وســيلة مــن وســائل الاتصــالات، علــى توجيــه رســائل تهديــد أو أهانــه أو 
رســائل منافيــة لــلآداب أو نقــل خبــراً مختلقًــا بقصــد إثــارة الفــزع يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد 

ــن. ــن العقوبتي ــدى هاتي ــار أو بإح ــة آلاف دين ــى خمس ــد عل ــة لا تزي ــنتين وبغرام ــى س عل
كل مــن تعمــد الإســاءة والتشــهير بالغيــر عــن طريــق اســتعمال جهــاز أو وســيلة مــن وســائل 
الاتصــال أو غيرهــا فــي التقــاط صــورة أو أكثــر أو مقطــع فيديــو لــه دون علمــه أو رضــاه أو اســتغل 
إمكانــات هــذه الأجهــزة واســتخرج صــورًا منهــا دون إذنــه أو قــام باصطنــاع صــورة مخلــة 
بــالآداب العامــة لأشــخاص آخريــن يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد علــى ســنتين وبغرامــة لا تزيــد 

علــى خمســة آلاف دينــار ولا تقــل عــن خمســمائة دينــار أو بإحــدى هاتيــن العقوبتيــن. 
كل مــن قــام عــن طريــق أجهــزة أو وســائل الاتصــال بإرســال الصــور المبينة فــي الفقرة الســابقة 
ــرها أو  ــام بنش ــن أو ق ــخاص آخري ــى أش ــة إل ــالآداب العام ــة ب ــو مخل ــع فيدي ــورة أو مقط أو أي ص
تداولهــا بــأي وســيلة كانــت يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد علــى ثــلاث ســنوات وبغرامــة لا تزيــد 

علــى خمســة آلاف دينــار ولا تقــل عــن خمســمائة دينــار أو بإحــدى هاتيــن العقوبتيــن. 
إذا اقترنــت الأفعــال المشــار إليهــا فــي البنديــن )ج - د( مــن هــذه المــادة بالتهديــد أو الابتــزاز أو 
تضمنــت اســتغلال الصــور بــأي وســيلة فــي الإخــلال بالحيــاء أو المســاس بالأعــراض أو التحريض 
علــى الفســق والفجــور تكــون العقوبــة الحبــس مــدة لا تزيــد علــى خمــس ســنوات والغرامــة التــي 

لا تزيــد علــى عشــرة آلاف دينــار ولا تقــل عــن ألــف دينــار أو بإحــدى هاتيــن العقوبتيــن. 
كل مــن قــام أو ســاهم بتقديــم خدمــات اتصــالات مخالفــة للنظــام العــام أو الآداب العامــة 
يعاقــب بالعقوبــات المنصــوص عليهــا فــي البنــد )ب( مــن هــذه المــادة، بالإضافــة إلــى تطبيــق 

ــون.  ــذا القان ــن ه ــادة )35( م ــي الم ــا ف ــوص عليه ــكام المنص الأح

ويحكــم فــي جميــع الأحــوال بمصــادرة أجهــزة ووســائل الاتصــالات وغيرهــا ممــا اســتخدم بارتــكاب 
الجريمــة، كمــا يحكــم بمحــو وإعــدام الصــور ومقاطــع الفيديــو المتحصــل عليهــا. 

)مادة 71(

ــجع  ــالات، أو ش ــبكات الاتص ــطة ش ــالة بواس ــات رس ــطب محتوي ــور أو ش ــاق أو ح ــرض أو أع ــن اعت كل م
غيــره علــى القيــام بهــذا العمــل، يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد علــى ســنة وبغرامــة لا تزيــد علــى ثلاثــة 

ــن. ــن العقوبتي ــدى هاتي ــار أو بإح ــة دين ــن ثلاثمائ ــل ع ــار ولا تق آلاف دين

70.1

70.2

70.3

70.4

70.5

70.6

)مادة 69(

كل مــن اســتخدم أو ســاعد فــي اســتخدام وســائل غيــر مشــروعة لإجــراء اتصــالات دون دفــع الرســوم 
ــن  ــدى هاتي ــار أو بإح ــرة آلاف دين ــى عش ــد عل ــة لا تزي ــنتين وبغرام ــى س ــد عل ــدة لا تزي ــس م ــب بالحب يعاق

ــن. العقوبتي



32

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

)مادة 73(

ــة  ــالات عام ــات اتص ــم خدم ــدف تقدي ــة به ــالات عام ــبكة اتص ــغل أو أدار ش ــأ أو ش ــن أنش كل م
خلافــا لأحــكام هــذا القانــون، يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد علــى ثــلاث ســنوات وبغرامــة لا تزيــد 

علــى خمســين ألــف دينــار ولا تقــل عــن خمســة ألاف دينــار أو بإحــدى هاتيــن العقوبتيــن.

كل مــن أنشــأ أو شــغل أو أدار شــبكة اتصــالات خاصــة خلافــاً لأحــكام هــذا القانــون يعاقــب 
بالحبــس مــدة لا تزيــد علــى ســنة وبغرامــة لا تزيــد علــى خمســة آلاف دينــار ولا تقــل عــن 

العقوبتيــن.  هاتيــن  بإحــدى  أو  دينــار  خمســمائة 

)مادة 74(

كل مــن اســتخدم شــبكة اتصــالات عامــة أو خاصــة بطريقــة غيــر قانونيــة أو ربــط شــبكته مــع شــبكة 
اتصــالات أخــرى دون وجــه حــق أو أعــاق الخدمــات المقدمــة مــن شــبكات اتصــالات أخــرى أو عــرض 
المصلحــة الوطنيــة للخطــر يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد علــى ســنتين وبغرامــة لا تزيــد علــى عشــرين 

ــن. ــن العقوبتي ــدى هاتي ــار أو بإح ــمائة دين ــن خمس ــل ع ــار ولا تق ــف دين أل

)مادة 75(

كل مــن قــام متعمــدا بــأي إجــراء لاعتــراض موجــات راديويــة مخصصــة للغيــر أو بالتشــويش 
عليهــا أو بقطعهــا، يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد علــى ســنتين وبغرامــة لا تزيــد علــى عشــرين 

ألــف دينــار ولا تقــل عــن ألفــي دينــار أو بإحــدى هاتيــن العقوبتيــن. 

كل مــن قــام متعمــداً باســتخدام موجــات راديويــة باســتثناء الموجــات الراديويــة التــي لا تحتــاج 
إلــى ترخيــص حســب المــادة )76( مــن هــذا القانــون مــن دون تراخيــص يعاقــب بالحبــس مــدة لا 
تزيــد علــى ســنة وبغرامــة لا تزيــد علــى عشــرة آلاف دينــار ولا تقل عــن ألفي دينــار أو بإحــدى هاتين 

العقوبتيــن، وللمحكمــة مضاعفــة العقوبــة إذا كان اســتخدام التــرددات لأغــراض تجاريــة. 

وفي جميع الأحوال تقضي المحكمة بمصادرة الأجهزة المستخدمة. 

73.1

73.2

75.1

75.2

)مادة 72(

كل مــن أقــدم علــى كتــم رســالة عليــه نقلهــا بواســطة شــبكات الاتصــال إلــى شــخص آخــر أو رفــض نقــل 
ــه أو الهيئــة، أو نســخ أو أفشــى رســالة أو عبــث  رســائل طلــب منــه نقلهــا ســواء مــن قبــل المرخــص ل
بالبيانــات المتعلقــة بأحــد المشــتركين بمــا فــي ذلــك أرقــام الهواتــف غيــر المعلنــة والرســائل المرســلة 
أو المســتقبلة يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد علــى ســنتين وبغرامــة لا تزيــد علــى خمســة آلاف دينــار ولا 

تقــل عــن خمســمائة دينــار أو بإحــدى هاتيــن العقوبتيــن.



33

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

)مادة 76(

ــدة لا  ــس لم ــب بالحب ــون يعاق ــذا القان ــن ه ــادة )30( م ــكام الم ــا لأح ــال خلاف ــزة اتص ــل أجه ــن أدخ كل م
تزيــد علــى ســنة وبغرامــة لا تزيــد علــى خمســة آلاف دينــار ولا تقــل عــن خمســمائة دينــار أو بإحــدى هاتيــن 
العقوبتيــن، ويحكــم بمصــادرة الأجهــزة الغيــر مطابقــة ويســتثني مــن ذلــك الموجــات الراديويــة التــي لا 

.)ITU( تحتــاج إلــى ترخيــص حســب منظمــة الاتصــالات الدوليــة

)مادة 77(

كل مــن أدخــل إلــى الدولــة أو تاجــر أو احتفــظ بأجهــزة اتصــالات مخالفــة للقواعــد الفنيــة أو تحمــل بيانــات 
ــدة لا  ــس م ــب بالحب ــون يعاق ــذا القان ــن ه ــواد )43 - 45( م ــكام الم ــا لأح ــة خلاف ــر صحيح ــه غي مصنعي
تزيــد علــى ســنة وبغرامــة لا تزيــد علــى خمســة آلاف دينــار كويتــي ولا تقــل عــن خمســمائة دينــار أو بإحــدى 

هاتيــن العقوبتيــن.

)مادة 78(

كل مــن حــاز أو اســتعمل أجهــزة التنصــت أيــاً كان نوعهــا يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد علــى ســنة 
وبغرامــة لا تزيــد علــى خمســة آلاف دينــار كويتــي ولا تقــل عــن خمســمائة دينــار، وتضاعــف العقوبــة علــى 
كل مــن اســتخدم هــذه الأجهــزة فــي تســجيل أو نقــل المحادثــات التــي تجــري خــلال أجهــزة الاتصــالات، 
ــة  ــذه الجريم ــي ه ــتخدم ف ــد اس ــون ق ــا يك ــا مم ــزة وغيره ــادرة الأجه ــوال بمص ــع الأح ــي جمي ــم ف ويحك

ــا. ــا وإعدامه ــل عليه ــجيلات المتحص ــو التس ــم بمح ــا يحك كم

)مادة 79(

كل مــن احتفــظ أو شــغل محطــة رادويــة خلافــاً لأحــكام هــذا القانــون، يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد عــن 
ســنة وبغرامــة لا تزيــد عــن خمســة آلاف دينــار كويتــي ولا تقــل عــن خمســمائة دينــار أو بإحــدى هاتيــن 

العقوبتيــن.

)مادة 80(

بالإضافــة إلــى العقوبــات المنصــوص عليهــا فــي المادتيــن )74( و )75( مــن هــذا القانون، يجــوز للمحكمة 
المختصــة بنــاء علــى طلــب الهيئــة أن تقــرر إلــزام المخالــف بدفــع مبلــغ لا يقــل عــن ضعفــي الرســوم التــي 

تســتحق علــى ترخيــص تلــك الخدمــة لو كانــت مرخصــة كالتزامــات مدنيــة لصالــح الهيئة.



34

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

)مادة 81(

لا تحــول المــواد الســابقة دون حــق المتضــرر فــي المطالبــة بالتعويضــات والحق الشــخصي عــن أي مخالفة 
لأحــكام هــذه المواد.

)مادة 82(

يجوز للمحكمة مضاعفة العقوبة للجرائم الواردة في المواد من )68( إلى )80( في حالة التكرار.

)مادة 83(

ــب أي  ــا إذا ارتك ــاري جنائيً ــخص الاعتب ــأل الش ــن يُس ــخاص الطبيعيي ــئولية الأش ــلال بمس ــدم الإخ ــع ع م
ــه  ــتعمال أجهزت ــابه أو باس ــمه أو لحس ــون باس ــذا القان ــي ه ــا ف ــوص عليه ــم المنص ــن الجرائ ــة م جريم
أو شــبكته، وكان ذلــك نتيجــة تصــرف أو إهمــال جســيم أو موافقــة أو تســتر مــن أحــد أعضــاء مجلــس 

ــة.  ــذه الصف ــرف به ــن يتص ــر أو مم ــئول آخ ــر أو أي مس الإدارة أو المدي

ويعاقــب الشــخص الاعتبــاري بضعفــي الغرامــة المقــررة للجريمــة، طبقًــا لأحــكام هــذا القانــون ولا يخــل 
ذلــك بالمســؤولية الجنائيــة للأشــخاص الطبيعييــن طبقًــا لأحــكام القانــون. 



35

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

الفصل الثاني عشر
أحكام ختامية

)مادة 84(

للهيئــة وبقــرار مســبب إذا خالــف المرخــص لــه شــروط الرخصــة أو امتنــع عــن تقديــم الخدمــة أن يتولــى 
الإشــراف علــى تشــغيل شــبكة الاتصــالات المرخصــة أو تولــي إدارتهــا للغيــر للمــدة التــي تراهــا مناســبة.

)مادة 85(

لا يحــق للمرخــص لهــم أو المتضرريــن المطالبــة بأيــة تعويضــات عــن أيــة أضــرار نجمــت عــن الإجــراءات 
التــي اتخــذت بموجــب أحــكام المــادة )84( مــن هــذا القانــون.

)مادة 86(

أو  وتشــغيلها  اتصــالات  شــبكات  بامتــلاك  لهــم  المصــرح  أو  لهــم  المرخــص  جميــع  علــى 
اســتخدام موجهــات راديويــة، توفيــق أوضاعهــم مــع أحــكام هــذا القانــون والحصــول علــى 
التراخيــص اللازمــة طبقــاً لأحــكام هــذا القانــون خــلال مــدة لا تتجــاوز ســنة مــن تاريــخ نفــاذه، 
ــي  ــا ه ــزاءات كم ــات والج ــة للغرام ــة تفصيلي ــدة لائح ــص الجدي ــود التراخي ــن عق ــى أن تتضم عل

واردة فــي القانــون.
اعتبــارًا مــن تاريــخ نفــاذ هــذا القانــون تصبــح الهيئــة الخلــف القانونــي لــوزارة المواصــلات أو أي 
جهــات أخــرى فــي كل الأمــور المتعلقــة بتنظيــم قطــاع الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات وإصــدار 
إليهــا  تــرددات راديويــة وتنقــل  أو اســتخدام  رخــص أو تصاريــح تشــغيل شــبكات اتصــالات 

ــول. ــارية المفع ــح الس ــص والتصاري ــة بالرخ ــق المتعلق ــات والوثائ المعلوم
يضــع مجلــس الــوزراء الضوابــط والأســس والإجــراءات اللازمــة لنقــل الأصــول الماليــة والعقارية 
ــلات  ــوزارة المواص ــة ل ــالات المملوك ــاع الاتص ــة بقط ــجلات الخاص ــدات والس ــزة والمع والأجه
لهيئــة تنظيــم الاتصــالات وتقنيــة المعلومــات. ويشــرف علــى تنفيذ تلــك الضوابــط والإجراءات 

لجنــة عليــا برئاســة الوزيــر المختــص يصــدر بتشــكيلها قــرار مــن مجلــس الــوزراء. 

)مادة 87(

يتكون رأس مال الهيئة من حصتين، نقدية وعينية: 
أولًا ـ : الحصــة النقديــة: ومقدارهــا خمســين مليــون دينــار كويتــي تســدد مــن المــال الاحتياطــي العــام 

للدولــة دفعــة واحــدة. 
ــا  ــص إليه ــؤول أو تخص ــي ت ــة الت ــة والعقاري ــودات المنقول ــن الموج ــون م ــة: وتتك ــة العيني ــاً ـ : الحص ثاني
وتتولــى جهــة مســتقلة متخصصــة يختارهــا مجلــس الــوزراء تقييــم جميــع الموجــودات التــي تخصــص 

86.1

86.2

86.3



36

نسخة مجمعة.
 مواد معدلة

للمجلــس، وبموافقــة مجلــس الــوزراء أن ينشــئ فــي الهيئــة صندوقــا يتمتــع باســتقلال مالــي ولــه 
ــاب خاص. حس

الدولــة  فــي  المعلومــات  وتقنيــة  الاتصــالات  خدمــات  شــمولية  زيــادة  إلــى  الصنــدوق  يهــدف 
والمســاهمة فــي توســيع البنيــة التحتيــة لهــذه الخدمــات وتطويرهــا، وذلــك وفــق الحاجــة الفعلية 

لمناطــق التجمعــات الســكانية. 
تتكون الموارد المالية للصندوق مما يلي: 

ــد  ــن العوائ ــس، م ــراح المجل ــى اقت ــاء عل ــوزراء بن ــس ال ــن مجل ــرار م ــه، بق ــص ل ــي تخص ــغ الت المبال
ــون. ــذا القان ــن ه ــادة )12( م ــن الم ــد )أ( م ــي البن ــا ف ــوص عليه المنص

 الدعم الذي يقدم للصندوق من المرخص لهم عند إصدار الرخص أو تجديدها. 
أي مورد آخر يوافق عليه المجلس. 

تحــدد الأمــور المتعلقــة بتنظيــم عمــل الصنــدوق وكيفيــة إدارتــه والإشــراف عليــه والإنفــاق منــه 
وســائر شــؤونه بمقتضــى نظــام خــاص يوضــع لهــذه الغايــة. 

)مادة 89(

يصــدر مجلــس الــوزراء الأنظمــة اللازمــة لتنفيــذ هــذا القانــون خــلال ســتة أشــهر مــن تاريــخ نشــره 
فــي الجريدة الرســمية. 

إلــى حيــن صــدور اللائحــة المنصــوص عليهــا فــي البنــد )أ( مــن هــذه المــادة يســتمر العمــل 
بالأنظمــة الصــادرة بموجــب القوانيــن ســارية المفعــول أو التــي ألغيــت بموجــب هــذا القانــون إلــى 

ــون.  ــذا القان ــكام ه ــع أح ــة م ــك الأنظم ــكام تل ــه أح ــارض في ــذي لا تتع ــدى ال الم

)مادة 90(

يلغى كل حكم يتعارض مع أحكام هذا القانون.

)مادة 91(

على رئيس مجلس الوزراء والوزراء - كل فيما يخصه - تنفيذ هذا القانون.

ــة  ــذه الجه ــزم ه ــي تلت ــراءات الت ــون الإج ــذا القان ــة له ــة التنفيذي ــم اللائح ــا وتنظ ــؤول إليه ــة أو ت للهيئ
ــا،  ــة معه ــود المبرم ــي العق ــدد ف ــد المح ــي الموع ــا ف ــن مهمته ــي م ــى أن تنته ــا عل ــي عمله ــا ف باتباعه

ــبة.  ــوان المحاس ــى دي ــرض عل ــد الع ــوزراء بع ــس ال ــن مجل ــم م ــد التقيي ويعتم
ويصدر مرسوم بتحديد رأسمال الهيئة بصفة نهائية ويجوز تعديله مستقبلًا بمرسوم. 
وتعالج خسائر الهيئة إن وجدت خلال الميزانيات الثلاث الأولى من الاحتياطي العام للدولة. 

)مادة 88(

89.1

89.2

88.1

88.2

88.3

88.4

أ.

ب.
ج.



بإنشاء هيئة تنظيم الاتصالات  2014 لسنة   37 قانون رقم 
2015 لسنة   98 وتقنية المعلومات والمعدل بالقانون رقم 

info@citra.gov.kw www.citra.gov.kw @citrakuwait


